POSTA SHQIPTARE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
POSTA SHQIPTARE SH.A
KESHILLI MBIKQYRES

Adresa: Terminal Center, Kthesa e Kamzés, Kodi Postar 1 029, Tel&Fax 042 222 315,
www.postashqiptare.al

VENDIM

Nr. 05 date 39 . ol 2017

Mbi

“Miratimin ne parim te Rregullores s¢” Shérbimit Universal Postar”’ne Posta Shqiptare
SH.A”

Késhilli Mbikqyrés i Shoqérisé “Posta Shqiptare” sh.a i pérbéré nga:

Selim BELORTAJA Kryetar
Marinela LIKA Anetar
Irena MALOLLI Anetar
Hasan HOXHA Anetar
Diana DERVISHI Anetar

Né mbledhjen e tij t& datés __ / /2017, 0ora___/ , t& zhvilluar né ambientet e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Shoqérisé,

Ne mbeshtetje te Ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shogerité Tregtare”, i
ndryshuar, Ligjit Nr.46, daté¢ 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérise”,
VKM Nr.642 dt.11.10.2005, “Pér Késhillat Mbikqyrés t& Shogérive Anonime Shtetérore” Sh.a, ”
né Statutin e Shoqerise “Posta Shqiptare” sh.a, pasi shqyrtoi dhe diskutoi relacionin e paraqitur
nga Drejtoria e Shogerise, mbi “Miratimin e Rregullores s&” Shérbimit Universal Postar”ne Posta
Shqiptare SH.A” ,me unanimitet:

VENDOSI:

1. Miratimin ne parim te rregullores s&” Shérbimit Universal Postar” ne Posta Shqiptare
SH.A”, bashkelidhur ketij vendimi.




2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shogerise

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere

KRYETARI I KESHILLIT MBIKQYRES

Selim BELORTAJA

Konceptoi: Sekt. Kesh. Mbikq

Denada Veligoti




RREGULLORE E SHERBIMIT UNIVERSAL POSTAR

PJESA

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1. Objekti

Kjo rregullore shérben pér funksionimin dhe sigurimin e shérbimeve postare dhe
shérbimin universal postar gé ofrohet nga operatori publik Posta Shqiptare sh.a.

NENI 2. Qéllimi
Qellimi i késaj rregulloreje éshté:

2.1 ofrimi i shérbimit universal postar me cilési né té gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé

2.2 percaktimi i kushteve dhe kritereve ge duhet te plotesohen nga rrjeti postar i ofruesit
te sherbimit universal postar, me gellim permbushjen standarteve te cilesise se
sherbimit postar.

2.3 ofrimi i shérbimit né interes te pérdoruesve, shqiptaré ose té huaj,rezidente te
pérhershém apo té pérkohshém né Republikén e Shqipérisé dhe sigurimi i trajtimit té
barabarté té tyre.

2.4 sigurimi i sekretit t& korrespondencés dhe trajtimi konfidencial i t& gjitha té dhénave
pér pérdoruesin.

2.5 Percaktimi i i kushteve per mbrojtjen e mjedisit.

NENI 3. Sigurimi i Shérbimit Universal

3.1“Shérbim universal postar” é&shté njé minimum i pércaktuar shérbimesh, té njé
cilésieté caktuar, i mundshém pér té gjithé pérdoruesit né territorin e Republikés sé
Shqipérisé,pavarésisht nga vendndodhja gjeografike, me ¢mime té pérballueshme, ne
te gjitha pikat e aksesit Brenda territorit te tyre. '

3.2 Cdo pérdorues, né Republikén e Shqipéris€, gézon té drejtén e shérbimit universal
postar, gqé& pérfshin ofrimin e vazhdueshém té shérbimit postar me njé cilési té
pércaktuar né rregulloren e miratuar nga AKEP-i .



NENI 4. Veprimtarité e Shérbimit Universal Postar

4.1. Shérbimi universal pérfshin shérbimet e méposhtme postare né trafikun e
brendshém dhe até ndérkombétar:

a)
b)
c)
d)
e)

)

pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e objekteve postare deri né 2
kilogram,

pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e pakove postare deri né 10
kilogram;

pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e objekteve postare té
regjistruara dhe té siguruara;

pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e objekteve pér personat e
verbér dhe pjesérisht té verbér (cekogrameve), deri 7 kilogram.

pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e pakove deri né 20 kilogram
té pranuara né njé vend anétar t& BE-sé.

Thes “M” deri ne 30 kilogram.

4.2. Ofruesi i shérbimit universal do t'i sigurojé té gjithé pérdoruesve pér té paktén pesé
dité pune né javé:

a)
b)

pranimin e objektit postar,
shpérndarjen e objektit postar né adresén e shtépisé apo né ambientet e ¢do
personi fizik apo juridik.

4.3. Llojet e dergesave postare

Objektet postare brenda fushés s& shérbimit universal pérfshijné:

a)

objektet e korrespondencés,

b) pakot postare,

c)

objektet e regjistruara,

d) objektet e siguruara

e)

dhe cekogramet.

NENI 5. Situatat e jashtézakonshme

5.10fruesi i sherbimit universal harton nje plan veprimi per sigurimin e sherbimeve ne
rastin e situatave te jashtezakonshme, te cilin ja paraget ministrit dhe AKEP-it.Sipas
ligjit 46" Per sherbimin postar ne Republiken e Shqiperise”, me situate te
jashtezakonshme kuptojme demtimet e renda te rrjetit, fatkeqesite natyrore, gjendjen e
emergjences ose gjendjen e luftes. Ministri ne bashkepunim me strukturat e tjera te
caktuara me ligj per trajtimin e situatave te jashtezakonshme dhe me AKEP-in, i
propozojne Keshillit te Ministrave masat, ge duhet te perfshihen ne planet e masave.

5.2 Né rastet e specifikuara né piken 5.1 asnjé ankesé pér démshpérblim ose shqyerje
detyrimi nuk mund té béhet kundér operatorit publik t&€ postave.



5.3 Me kalimin e situates se jashtezakonshme, Posta Shqiptare eshte e detyruar te
riorganizoje menjehere te gjitha llojet e sherbimit universal postar.Asnje demshperblim
apo pergjegjesi nuk kerkohet per keto raste.

NENI 6. Shérbimi postar ndérkombétar

6.1 Shérbimi postar ndérkombétar rregullohet né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 46
daté 07.05.2015,rregulloren e sherbimit universal postar, me aktet e UPU dhe
organizatave ndérkombétare, né té cilat éshté anétarésuar Republika e Shqipérisé,
Rregulloret e leshuara nga AKEP(autoriteti i komunikimeve elektronike dhe postare)
per ofruesit e shérbimit postar universal..

6.2 Qendra Tranzite Postare né mardhénie me zyrat shkémbyese te operatorve te
regjistruar per ofrimin e sherbimit universal postar te vendeve té tjera, pér shkémbimin e
dergesave postare nderkombétare zbaton té& gjitha rregullat nderkombétare té
pércaktuara né konventen dhe rregulloret perkatése t& Bashkimit Postar té
Pérbotéshém (UPU).

6.3 Qendra Tranzite Postare, né mardheniet me zyrat postare Brenda vendit zbaton
dispozitat e késaj rregulloreje dhe udhézimet e veganta té nxjerra nga ofrusi | sherbimit
univers| postare “Postave Shqiptare’sh.a

NENI 7. Té drejtat e Perdoruesit te sherbimit universal postar

7.1.Dérguesi ka té drejté t& pérdoré shérbimin universal postar né té gjithé territorin e
Republikés sé& Shqipérisé.

7.2.Dérguesi i njé objekti postar ka t& drejté t& disponojé mbi objektin e pranuar né
posté, pér aq kohé sa objekti nuk &shté dorézuar tek marrési apo konfiskuar me ligj.
Eshté e drejté e dérguesit qé t& kérkojé t& njihet me fatin e objektit té tij, népérmjet
reklamimit ose té formave té tjera.

7.3 Dérguesi nuk éshté i detyruar t& dorézojé personalisht objektet postare tek ofruesi i
shérbimit universal postar.

7.4 Dérguesi éshté pérgjegjés pér paketimin e pérshtatshém té dérgesave postare dhe
éshté i detyruar qé ta mbyllé (paketojé) objektin postar né pérputhje me pérmbaitjen e
kétij objekti dhe termat dhe kushtet e pérgjithshme té ofruesit t& shérbimit universal
postar.

7.5.Derguesi i objektit universal postar ka t& drejtén dhe detyrimin pér t& zgjedhur llojin
e shérbimit gé pérshtatet me pérmbaijtjen, vlerén reale té pérmbaijties sé objektit postar
dhe réndésiné qé objekti postar ka pér pérdoruesin.
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7.6. Pérdoruesit e shérbimit universal postar kané té& drejtén e ankimit pérkatésisht tek
ofruesi i shérbimit universal dhe AKEP né pérputhje me parashikimet e ligjit dhe késaj
rregulloreje

7.7 Marrési ka t& drejte, te refuzoje marrjen e objektit postar koli/pakete para se ta
marre ne dorezim.Ka te drejte té bgje vérejtie mbi gjendjen e objektit postar koli/pakete
qé i dorézohet. N& kéto raste,ne momentin e dorezimit mbahet proces — verbal i
hollésishém nga punonjési , kryetari i zyrés dhe marrési i objektit.

7.8.Marrési, ka té drejté té refuzojé marrjen né dorézim te objektit postar leter. Refuzimi
mund te béhet pérpara se objekti postar t& merret né dorézim dhe marrési té jeté njohur
me pérmbaijtjen dhe gjendjen e objekteve qé i dorézohen.

NENI 8. Mallra té ndaluara né shérbimin postar
8.1.0bjektet postare nuk mund t& pérmbajné:

a) substanca radioaktive apo substanca té tjera t& rrezikshme;

b) substanca narkotike dhe psikotrope, pérvec rasteve kur dérguesi dhe marrési
jané persona ligjérisht t& autorizuar pér té tregtuar ose pérdorur substanca té
tilla;

c) kafshé té gjalla;

d) artikuj, importimi dhe qarkullimi i t& ciléve &shté i ndaluar né vendin e
destinacionit:

e) artikuj, t& cilét jané t& rrezikshém pér personelin e punésuar nga ofruesi i
shérbimit postar;

f) dh) substanca ose objekte té tjera, transporti i t& cilave &shta i ndaluar né bazé té
legjislacionit né fugi.

g) ndalohen kolite qe permbajne sende ,qe per natyren e tyre prishen shpejt dhe
nuk iu rezistojne kushteve te transportit.

h) ndalohen, monedha e kartémonedha té cdo lloji, sende ari, argjenti, gur té
¢muar, bizhuteri e sende t& tiera t& ¢cmueshme, ceqe udhetimi, bileta udhetimi
dhe sende te tiera me vieré.

i) Sende t&¢ ¢mueshme dhe ¢do lloj materiali e malli t& cilat jané té ndaluara te
importohen ose té qarkullojné né vendin e destinacionit, te publikuara ne listem e
mallrave te ndaluar nga UPU.

8.2, Pérjashtim nga sa parashikohet né pikén 1, mund t&¢ bé&het vetém né rastet e
parashikuara né legjislacionin né& fugi dhe né marréveshjet ndérkombétare, ku
Republika e Shqipérisé ka aderuar.

8.3. Né shérbimet postare ndérkombétare mallra t&é ndaluara jané ato té pércaktuara né
Konventén Postare Ndérkombétare dhe rregulloret e zbatimit, si dhe mallra t& veganta,
té pércaktuara e deklaruara nga secili vend anétar i Bashkimit Postar Ndérkombétar.

8.4.Ndalohet futja né shtypshkrime dhe cekograme, e njoftimeve ose dokumentave qé
kané karakterin e njé korrespondence aktuale dhe personale.



NENI 9. Ruajtja e konfidencialitetit te korespondences postare

9.1. Ofruesit e shérbimeve postare sigurojné fshehtésiné e objekteve postare, né bazé
té ligjit & rregullon mbrojtien e t&€ dhénave personale.

9.2. Ofruesit e shérbimit postar, né pérputhje t& ploté me dispozitat e ligjit pér mbrojtjen
e t& dhénave personale, mund té¢ mbledhin dhe pérpunojné té dhénat personale té
pérdoruesve té shérbimeve postare, me kusht gé kéto té dhéna té jené té nevojshme
pér ofrimin e shérbimeve postare ose pér géllime tregtare por duke marré paraprakisht,
pélgimin me shkrim té& pérdoruesit t€ shérbimit postar.

9.3. Ofruesit e shérbimeve postare nuk kané t& drejté té marrin informacion né lidhje me
pérmbajtjen e objekteve postare dhe t& dhénat gé lidhen me faktet dhe rrethanat né
lidhje me shérbimet postare. Ofruesit t& shérbimeve postare i ndalohet:

a) t& hapé njé objekt postar t& mbyllur ose té njihet me pérmbaijtjen e tij pa e hapur
objektin;

b) tu japé té tretéve té dhéna, me té cilat ai éshté njohur gjaté pérmbushjes sé
shérbimit,me pérjashtim t& dérguesit, t¢ marresit dhe personit t€ autorizuar, pér
té marré objektin né dorézim;

c) ta dorézojé objektin tek té tretét, me qéllim njohjen e pérmbaitjes sé tij;

d) t&¢ informojé t& tretét rreth pé&rmbushjes sé& shérbimit, pérveg dérguesit, té
marresit dhe personit t& autorizuar pér t& marré objektin né dorézim.

9.4. Informacion né lidhje me njé objekt postar i jepet dérguesit, marrésit, AKEP
(autoriteti i komunikimeve elektronike dhe postare) si dhe autoriteteve kompetente sipas
dispozitave te parashikuara ne Kodin e Procedures Penale

9.5. Detyrimet e kétij neni pér ruajtien e konfidencialitetit do t& zbatohen edhe pas
pérfundimit t& shérbimit postar, si dhe pas ndérprerjes sé marrédhénieve pérkatése té
punésimit, ndérmjet ofruesit t&€ shérbimit dhe punonjésit.

9.6. Ofruesit e shérbimeve postare duhet té krijojné sisteme té pérshtatshme pér
sigurimin e konfidencialitetit t&€ objekteve postare.

NENI 10. Ményrat e pagesés pér shérbimet postare
10.1. Shérbimet postare paguhen:

a) me leké né dorég, direkt né sportelin e ofruesit t& shérbimit;

b) pérmes bankés, né llogariné bankare t& ofruesit t& shérbimit, mbéshtetur né njé
kontraté shérbimi ndérmjet ofruesit dhe pérdoruesit t€ shérbimit;

c) kupon pergjigjet nderkombetare ose me mjete té tjera té ligjshme.
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10.2. Pagesat e shérbimit postar, pér ¢do objekt postar, duhen etiketuar né objektin
postar me:

a) pulla postare, té véna né garkullim nga operatori publik postar;
b) makina frankimi;

c) makina printimi t& shenjave té& pagesave;

d) shenja té tjera, qé tregojné se shérbimi postar &shté paguar.

10.3. Pagesat kryhen sipas tarifave t& shérbimeve, qé duhet té& vihen né dispozicion té
pérdoruesit t& shérbimeve postare né njé vend té dukshém dhe lehtésisht té
aksesueshém né ambientet e ushtrimit t& aktivitetit t& ofruesit t& shérbimit postar.

10.4.0Objektet e thjeshta te patarifuara ose té tarifuara pjesérisht ge grumbullohen nga
kutite postare, vijohen pér né destinacion, me kusht qé& t&€ mos jeté e pérséritur nga i
njéjti dérgues. Né kété rast kétyre objekteve u vihet vula e veganté “T” dhe pagesa e
pakryer merret nga marrési né momentin e dorézimit. Né rast se ai nuk pranon té
paguajé atéheré objekti nuk i dorézohet marrésit, por shpérndarési ia dorézon zyrés sé
postés sé tij, e cila vepron né kété ményré:

a) Népunési i postés né prani t& shpérndarésit ose té€ njé népunési tietér mban njé
proges - verbal né dy kopje né té cilin pérshkruhen objektet e padorézuara dhe
shuma e vlerés sé pullés sé& ngjitur né to. Proges - verbal né dy kopje né té cilin
pérshkruhen objektet e padorézuara dhe shuma e vlerés sé pullés sé ngjitur né
to. Proges — verbali nénshkruhet prej tyre dhe sébashku me shénimet g& mund
té keté dhéné marrési i dorézohen kryetarit t& zyrés i cili né rast se i gjen né
rregull jep aprovimin pér shkarkimin e vieftés sé pullave. Njé kopje e proges —
verbalit i dérgohet llogarisé sé Drejtorisé€ nga varet zyra.

b) Objektet e postés sé& letrave té& porositura duhet detyrimisht té jené té paguara
plotésisht nga dérguesi sipas tarifés postare né fuqi.

NENI 11. Démshpérblimi pér humbjen e objekteve postare.

11.1. Njé ofrues i shérbimit postar i paguan njé pérdoruesi t& shérbimit postar njé
shumé ekuivalente me shumén e démit t€ shkaktuar, por jo mé& shumé se kufiri
maksimal, ipércaktuar né pikén 2 té kétij neni.

11.2. Démshpérblimi maksimal éshté:

a) pér humbjen, démtimin apo vjedhjen e njé objekti té siguruar, sa vlera e démtuar,
por jo mé shumé se vlera e deklaruar e objektit postar;

b) pér humbjen apo vjedhjen e njé objekti postar, letér té regjistruar, 2 000 (dy mij&)
leké;

c) pér humbjen, vjedhjen ose démtimin e njé koliposte t& regjistruar, 5 000 (pesé
mijé)leké;

d) pér moskryerjen ose kryerjen né ményré jo té ploté ose té gabuar t& shérbimit
postar,né lidhje me transportin e njé objekti postar té siguruar dhe regjistruar ose
té kolipostés sa gmimi i paguar pér kryerjen e shérbimit postar;



e) pér tejkalimin e afatit t& dorézimit t& objekteve postare té regjistruara dhe
siguruara,brenda vendit, pértej normave té parashikuara, 500 (peséqind) leké& pér
cdo dité vonesg, por jo mé shumé se 5 000 (pesé mijé) leké.

f) pér humbjen e njé objekti postar, sa ¢mimi i paguar pér kryerjen e shérbimit
postar.

11.3. Pérvec shumave t& démshpérblimit, parashikuar mé sipér, ofruesi i shérbimit i
kthen dérguesit t& gjitha tarifat e shérbimit t€¢ paguara prej tij. Me miratimin e
paléve, démshpérblimi béhet nga ofruesi i shérbimit, duke ofruar ridérgimin e dérgesés
pa pageseé.

11.4. Pavarésisht sa éshté parashikuar né dispozitat e pikés 2, té kétij neni,
démshpérblimet pér humbjen dhe vjedhjen e objekteve postare ndérkombétare, si letér
e porositur, koliposté dhe thes, pércaktohen né pérputhje me aktet e UPU-sé, qé
zbatohen né Shqipéri.

Pé&rvec démshpérblimit, ofruesi i shérbimit i kthen dérguesit té gjitha tarifat e shérbimit
té paguara prej tij

11.5. Ofruesi i shérbimit postar nuk mban pérgjegjési pér déme indirekte ose fitime té
munguara, kur vértetohet se nuk jané shkaktuar prej tij.
NENI 12. Pagesa i démshpérblimit.

12.1 Pagesa e démshpérblimit duhet té& kryhet sa mé paré qé té jeté e mundur dhe jo
mé voné se tre muaj, duke filluar nga e nesérmja e dités sé reklamacionit.

12.2 Démshpérblimi pér humbjen e njé objekti me vleré té deklaruar éshté i barabarté
me vlerén e deklaruar, por kur vértetohet se vlera e deklaruar éshté mé e madhe se
vlefta reale e pérmbaitjes sé objektit, démshpérblimi jepet sipas vleftés reale.

12.3 Pér démtimin apo dhunimin e njé pjese t& pérmbaijties sé njé objekti me vleré té
deklaruar, démshpérblimi jepet sipas vleftés reale té pjesés s& démtuar apo te humbur.

12.4 Pér humbjen e njé objekti t& porositur, démshpérblimi jepet sipas tarifés sé
percaktuar nga ofruesi i shérbimeve postare t& miratuar.

12.5 Zyrat postare nuk pérgjigien pér humbjen, démtimin apo dhunimin e objekteve
postare kur vértetohet se kjo ka ndodhur pér shkak té njé force madhore qé
pércaktohen sipas dispozitave pérkatése ligjore.

12.6 Gjithashtu, zyrat postare shkarkohen nga pérgjegjésia pér démtimin e objekteve qé
rjiedhin nga veté natyra e pérmbaitjes sé€ tyre ose si rrjedhim i ambalazhimit jo té
pérshtatshém té objektit nga veté dérguesi.

a) Dérguesi ka té drejté t&¢ heqé doré nga e drejta e démshpérblimit né favor té
marrésit. Anasjelltas marrési ka té drejté t& heqé doré nga e drejta e tij né favor
t& dérguesit. Kjo e drejté vértetohet me ané t& njé autorizimi respektiv té l&éshuar
prej tyre.



b) Zyra e origjinés bén pagimin e démshpérblimit atij gé i takon edhe né rastin kur
formulari i reklamacionit nuk &shté plotésuar né rregull dhe éshté kthyer pér
informacion shtesé, gjé qé ka shkaktuar tejkalimin e afatit t&¢ pérmendur né
gérmén (a) té késaj pike.

c) Né rast se pas pagimit t& demshpérblimit, objekti postar i reklamuar gjendet,
dérguesi ose sipas rastit marrési lajmérohet se objekti mbahet né dispozicion té
tij gjaté nj¢ periudhe prej tre muajsh, pérkundrejt kthimit t&¢ shumés sé
démshpérblimit t& paguar. N& t& njéjtén kohé atij i kérkohet se kujt duhet t'i
dorézohet objekti. N& rast refuzimi apo mos pérgjigie brenda afatit t& caktuar
objekti postar do te konsiderohet i braktisur nga derguesi dhe marresi.(ref RL
167 art 27) Sipas nenit 65.5 germa” e’te kesaj rregullore.

d) Né rast se pas pagimit t&¢ démshperblimit pér objektin postar té reklamuar ka
konfirmim

e dorézuar

e adresé e pasakté

e dérguesi informohet dhe né té njéjtén kohé ai detyrohet té kthejé shumén
e démshpérblimit dhe shumén e tarifés s& postimit t& dhéné pér kété
objekt nga administrata e operatorit publik.

Né rast se dérguesi dhe marrési heqin doré pér marrjen e objektit, ky i fundit béhet
proné e operatorit publik postar.

a) Ne rast t& zbulimit t& mévonshém té njé objekti me vleré té deklaruar, pérmbaijtja
e té cilit éshté njohur se ka géné mé e vogél se shuma e démshpérblimit té
paguar, dérguesi duhet t& kthejé shumén e kétij démshpérblimi pérkundrejt
marrjes né dorézim té& objektit, pa paragjykuar konsekuencat qé rrjiedhin nga
deklarimi i rremé i tyre.

b) Pagimi i démshpérblimit béhet vetém me autorizim t€ drejtorisé sé operatorit
publik postar.

c) Pér rastet kur rezulton se démtimi, humbja e objektit ka ndodhur né shérbimin
postar t& operatorit publik, démshpérblimi do t& shlyhet nga shkaktari pérgjegjés.

NENI 13. Letrat me vilere

13.1. Né shérbimet postare, letra me vleré konsiderohen té gjitha letrat qé kané té
shénuar njé vleré mbi to, si¢ jané pullat postare, karté- postaret, aerogramet me pulla té
stamposuara mbi to dhe kupon pérgjigjet ndérkombétare.

13.2. Operatori publik postar ka t& drejtén ekskluzive pér prodhimin, emetimin, vénien
né garkullim dhe térhegjen nga garkullimi t& pullave postare shqgiptare.

13.3. Pullat postare shqiptare emetohen né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
aktet eUPU-sé dhe rregullat e miratuara me udhézim té ministrit.



13.4. Procedurat e emetimit, prodhimit, pérdorimit dhe tregtimit t& pullave postare
shqiptarepércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Pullat postare té paviefshme
13.5. Pulla postare t& pavlefshme konsiderohen pullat postare:

a) té prodhuara dhe emetuara né kundérshtim me kété ligj;

b) t& démtuara, né té cilat vlera nominale e treguar né& numra, né shkronja dhe
shénimi gé tregon autoritetin Iéshues nuk éshté mé i dukshém:

c) té pérdorura pér pagesén e shérbimeve postare;

d) qé nuk jané emetuar nga Posta Shqiptare, si¢ éshté parashikuar né pikén 13/2.

e) vlefshméria e té cilave ka skaduar.

f) Nése né njé objekt postar vendoset njé pullé postare e pavlefshme, shérbimi
postar konsiderohet i papaguar.

Kupon Pergjigjet Nderkombetare(IRC)

13.6 Kupon pérgjigiet ndérkombétare, jané letra me vleré qé shtypen nga Byroja
Ndérkombétare e Bashkimit Postar t& Pérbotshém dhe qé u shpérndahen Operatoreve
te Caktuar Postare t& vendeve té ndryshme sipas kérkesave té tyre.

13.7 Kupon pérgjigjet ndérkombétare vihen né garkullim nga zyrat postare. Ato jané té&
garkullueshme né té gjitha vendet e botés, pavarésisht se né cilin vend jané bleré. Njé
kupon pérgjigje ndérkombétare éshté i viefshem pér dérgimin e njé letre té thjeshté deri
20 gr, me rrugé ajrore per jashte vendit.

13.8 Né rast se njé dérgues déshiron té dérgojé njé objekt postar t& ¢do lloji si dhe me
shérbime té& veganta ai mund ta paguajé at¢ me ané té kupon pérgjigjeve
ndérkombétare, né sasi aq sa té plotésohet tarifa e shérbimit.

13.9 Zyra postare gé shet kupon pérgjigjet ndérkombétare, e vulos até me vulén datare
té saj, né vendin e caktuar né krahum e majté.

13.10 Zyra postare qé& pranon kupon pérgjigjet ndérkombétare, e vulos até me vulén e
saj datare, né vendin e caktuar né krahun e djathté.

13.11 Kupon pérgjigjet ndérkombétare t&é vulosura né té dy krahét e saj, nuk jané té
vlefshme pér pagimin e shérbimit postar.

13.12 Kupon pérgjigjet e pérdorura plotésisht (t& vulosura né t& dy krahét), i kthehen
Byrosé Ndérkombétare t& UPU —sé& nga secili Operator i Caktuar Postare, i cili

bén ¢do vit njé bilanc t& kupon pérgjigjeve t& dérguara dhe té atyre t& kthyera pér secilin
vend si dhe pér ményrén e likujdimit t& llogarive midis tyre.



NENI.14. Vula datare

14.1 Té gjitha zyrat/sektoret e postés, pér kryerjen e sherbimit universal postar jané té
paisura me vule datare e cila pérmban:

a) Emrin e zyrés /sektorit postés.
b) Numrin e sportelit.

c) Daten, muajn dhe vitin.

d) Kodin postar .

14.2 Vula datare pérdoren pér vulosjen e objekteve postare ne momentin e
pranimit,perpunimit sic parashikohet ne kete rregullore, vulosja e objekteve postare
behet mbi njé shtresé té buté dhe pa gabime.

14.3 Data e vulés nderrohet cdo dité dhe éshté e ndaluar rreptesisht vulosja e njé
objekti postar me njé daté tjeter nga ajo e datés sé pranimit, perpunimit.

14.4 Vula datare né mbarim té orarit t& punés, pastrohet dhe ruhet ne kasaforta ose
dollape me celes per t'i siguruar dhe per te evituar cdo rast abuzimi.

Vula datare pérdoret vetém nga punonjésit e sherbimit, dhe éshté e ndaluar té pérdoret
nga punonjés té tjeré

14.5 Té gjitha vulat datare dhe vulat e tiera g€ pérdoren pér realizimin e sherbimit
universal postar evidentohen me shenjat e tyre nga operatori publik Posta Shqiptare
sh.a né librin kontrollues te vulave té sherbimit postar.

14.6 Marrja ne dorezim e vulave datare behet me fletedalien e magazines se filialit,
ndersa K/zyres stampon ne librin e vulave, vulen e re me emrin e punonjeses se
sherbimit ge do ta perdore duke indentifikuar ate me kodin e vules.

14.7 Ne rast se vulat demtohen gjate perdorimit dhe si te tilla ato dalin jashte funksionit,
hartohet nje proces-verbal per kete gellim dhe vulat mbahen ne ruajtie ne magazine
deri ne nje urdher tjeter

14.8 Ne rastet kur punonjesja largohet nga detyra dhe zevendesohet nga nje punonjese
tieter, vula administrohet nga k/zyres/sektorit, ky i fundit ben ndryshimet ne librin e
vulave (sipas pikes 14.6)

NENI15. Shtypja e formularéve

15.1 Formularet q& pérdoren pér realizimin e sherbimit universal postare jané pjesé e
késaj rregulloreje.

15.2 Shtypja e formularve t& sherbimit universal postar béhet nga opratori publik e
Posta Shqiptare sh.a



a) Pér sherbimin e brendéshém sipas formularve té pércaktuara né kété
rregullore.

b) Pér sherbimin nderkombétar sipas formularve e kerkesave, té pércaktuara né
dokumentat e Bashkimit Postar t&¢ Pérbotéshém (UPU).Rregullore e zbatimit te
konventes per posten dhe koliposten

15.2 Punonjésit e zyrés sé postés jané té detyruar ti perdorin vetém pér realizimin e
sherbimit dhe sipas dispozitave t& pércaktuar né kété rregullore.

NENI16. Ceshtje Doganore
Detyrimet né dogané pér malirat postare

16.1. Mallrat postare i nénshtrohen formaliteteve dhe kontrolleve té nevojshme
doganore dhe mund t& jené objekt i tarifés doganore, tatimeve apo taksave té tjera qé
paguhen né import apo eksport, apo mund té jené objekt i pérjashtimit nga kéto pagesa,
sipas legjislacionit né fuqi.

16.2. Ofruesi i shérbimit postar &shté i detyruar t& informojé, paraprakisht dhe né
ményré té qarté,pérdoruesit pér taksat/tarifat qé duhet t& paguajné, si dhe lidhur me
ndalimet e kufizimet pér importimin e mallrave postare.

16.3. Zbatimi i dispozitave té ligjit per sherbimet postare nuk ndikon mbi detyrimin pér
zbatimin e dispozitave té ligjit pér doganat dhe veprimtarité e kémbimit valutor.

Deklarimi né dogané

16.4. Plotésimi dhe depozitimi i deklaratés doganore éshté pérgjegjési e deklaruesit.
Ofruesi i shérbimit postar, né qofté se nuk éshté deklarues, nuk mban pérgjegjési pér
deklarimin doganor.

16.5. Pavarésisht nga sa thuhet né pikén 16.4, ofruesit e shérbimit postar duhet té
ndérmarrin té gjithé hapat e nevojshém pér té informuar pérdoruesit pér pérmbushjen e
formaliteteve doganore dhe, né ményré specifike, pér plotésimin korrekt té deklaratés
doganore pér té lehtésuar procedurat e zhdoganimit.

16.6.Ofruesit e shérbimit postar marrin masa pér té shpejtuar procedurat e zhdoganimit
pér kolité e postés ajrore.

Rastet e anulimit té detyrimit doganor
16.7 Autoritetet doganore, né bazé t& aplikimit nga deklaruesi, anulojné/bgjné té

pavlefshme njé deklaraté doganore, sipas pércaktimeve né legjislacionin doganor té
Republikés sé



Shqipérisé, pér mallrat postare, kur ato jané:

a) té kthyera te dérguesi;

b) té ridérguara né njé shtet t€ treté,

c) té braktisura nga deklaruesi;

d) t& humbura né shérbimin e postés, ose té shkatérruara, pér arsye t& démtimit té
ploté t& pérmbajties dhe, né kété rast, kundrejt plotésimit té deklarimit doganor
pér shkatérrim.

NENI 17. Kutité postare publike per grumbullim te objekteve postare thjeshta

17.1 Kutité postare pergatiten nga ofruesi | sherbimit universal postar, sipas standarteve
te pércaktuara prej tij dhe né mbeshtetje te rekomandimeve perkatése t& UPU-se.

17.2 Kutité postare vendosen prané cdo zyre té ofruesit te sherbimit universal postar si
dhe né vendet mé t& dukshme dhe mé té populluara te qytetit apo zonés ku realizohen
sherbimet nga ofruesi | sherbimit universal postar.

17.3 Kutité postare shérbejné pér pranimin e objekteve te thjeshta. Derguesi pasi ka
vendosur pullat postare sipas tarifes mbi objektin e thjeshté, i hedh ato né kutine
postare me te afert.

17.4 Kutité postare mbahen t& mbyllura me celes, dhe hapen ¢do dité né oraret e
caktuara nga ofruesi | sherbimit universal postar.. Orari i hapjes sé kutive postare, dhe
normativat e shperndarjes publikohen né vende té dukshme té kutisé postare

17.5 Grumbullimi i objekteve postare nga kutité, béhet vetem nga punonjés té
autorizuar té sherbimit postar

17.6 Per cdo raste te hapjes se kutive postare nga punonjes te autorizuar te ofruesit te

sherbimit universal postar,regjistrohet numri | objekteve postare te terhequra nga
kutia,data dhe ora.

PJESAII
RREGULLAT E SHERBIMIT TE POSTES SE LETRAVE
KREU |
Objektet qé pérfshihen né postén e letrave dhe klasifikimi i tyre.
NENI 18. Né shérbimin e postés sé letrave pérfshihen:

18.1 Letrat
18.2 Paketat e vogla
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18.3 Shtypshkrimet

18.4 Karte — postaret

18.5 Cekogramet

18.6 Komunikimet dhe ftesat gjygésore
18.7 Aerogramet

18.8 Thasét “M”

NENI 19. Letrat

19.1 Konsiderohet letér cdo komunikim i shkruar & pérbén njé korrespondence zyrtare
ose personale,e mbyllur ne zarf ge ka formen e nje drejtkendeshi.

Referuar Konventes UPU, objektet postare letra, mund te klasifikohen duke u
bazuar ne formatin e tyre , leter e vogel(P), leter e madhe (G), leter bulky
(E),pakete e vogel(E).

Limitet e permasave dhe peshes per kategorite e objekteve postare leter,;

Leter vogel (P) me permasa :

minimum dimensioneve: 90 x 140 mm;
maksimum dimensioneve: 165 x 245 mm;
maximum peshes: 100 g

maximum trashesise: 5 mm.

Leter e madhe (G) me permasa;
minimum dimensioneve: 90 x 140 mm
maksimum dimensioneve: 305 x 381 mm
maximum peshes: 500 ¢

maximum trashesise: 20 mm

Leter mesatare me shumice (bulky mail)(E) me permasa,
Minimum Dimensioni 90x140

Maksimum dimensioneve 120x235

Maksimumi | peshes;300 gr

Maksimum trashesi 10mm

Leter mesatare me shumice (E) kane keto karakteristika,

Pranimi behet nga | njejti dergues ne te njejten dite ne sasi 1500 ose me shume.

Pranimi behet nga | njejti dergues per nje periudhe deri ne 15 dite per sasi nga
5000 objekte dhe me shume.

Derguesi mund te jete nje person fizik ose nje organizate dhe duhet te
identifikohet nga karakteristika te vendosura mbi object psh; Adrese te kthimit,

emer, logo e derguesit etj.



c. Mbi zarf, nga ana e pérparme e tij shkruhet adresa e ploté e marrésit gé zé rreth
2/3 e pjesés sé poshtme té krahut t€ djathté té zarfit.

d. Adresa e dérguesit duhet té shkruhet ne pjesen e perparme € zarfit né pjesen
e sipérme majtas .Ne raste te vecanta adresa e derguesit per letrat bulky jashte
vendit,kur pranohet nga operatori postar | destinacionit , mund te vendoset ne
pjesen e hapjes mbrapa zarfit.

e. Adresa e marresit dhe e derguesit duhet té shkruhet e sakté dhe e ploté,e
lexueshme me germa kapitale romake dhe shifra arabe

f. Pullat ose shenjat e afrankimit vendosen sipér adresés sé marrésit, duke filluar
nga pjese e sipérme djathtas.

g. Etiketat e shérbimit vendosen né pjesén e majté té zarfit, poshté adresés sé
dérguesit.

h. Rekomandohet q& adresat e marrésit dhe té dérguesit té¢ shkruhen edhe né
letrén e mbyllur brenda né zarf me géllim gé njéri prej tyre t&¢ mund té gjendet né
rast se adresat mbi zarf t& jené prishur gjaté transportit.

i, Zarfat e letrave mund té jené edhe me njé dritare transparente nga ana e
pérparme. Né kété rast palosja e letrés brenda duhet t& béhet né ményré té tille
qé vetém adresa e marrésit té duket népérmjet dritares transparente.

j. Letrat pranohen me peshé deri né 2 kg, si pér brenda ashtu edhe jashte vendit.
k. Letra mund te pranohet dhe ne zarf te pa mbyllur, por me kusht ge ngjitesja te
mos jete e demtuar.
Neni 20. Paketat e vogla
20.1 Quhen paketa té vogla, objektet qé pérmbajné sende té& ndyshme né sasi té vogeél,
prodhime artistike, disqe gramafoni, shirita manjetike, cigare, mostra tregtier ose pjesé

té njé sendi qé shérben si mostér, pjesé kémbimi aparaturash, et;.

20.2 N& paketat e vogla nuk lejohet t& futen kartmonedha ose sende té tjera té
vlefshme, sipas percaktimeve ne nenin te kesaj rregullore.

20.3 Ambalazhimi i sendeve té& paketés duhet t'i pershtatet formés dhe natyrés sé tyre,
si dhe té jeté i géndrueshém, pér té siguruar pérmbaijtien gjaté transportit dhe né
ményré té tillé qé té mos rrezikohen dhe objektet postare pjese e te njejtes dergese.

20.4 Ambalazhimi duhet t& jeté i tillé gé t& mos keté né sipérfage pjesé té dala e té

mprehta gé& mund té démtojné punonjésit apo aparaturat gjaté pérpunimit t& postés, ose
té démtojné objektet postare pjese e te njejtes dergese.
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21.4Adresa e marrésit mund té shkruhet mbi veté ambalazhin ose kur ato jané rulon
me njé& shirit letér, mbi veté kété shirit.

21.5 Pesha e njé objekti me shtypshkrime mund té jeté deri ne 5 kg,nese operatori
caktuar postar e lejon kete peshe.

21.6 Ne sherbimin nderkombetar,per objektet ge ne permbaijtje kane libra ose pamflete,
ato mund te pranohen deri 10 kg, duke u bazuar ne marreveshje dypaleshe.

21.7 Shtypshkrimet per ti dalluar nga objektet e tjera, duhet te shenohet me shkronja
kapitale te theksuara poshte adreses se derguesit, ne sherbimin e brendshem
shprehja“SHTYPSHKRIME” ndersa ne sherbimi nderkombetar  shprehja
“IMPRIME”(PRINTED PAPERS) ose ekuivalentet e tyre ne gjuhen e vendit te
destinacionit. Keto shenime do te tregojne se keto objekte permbajne vetem
shtypshkrime

NENI 22. Karté — postaret
22.1 Karté — postaret mund té jené té thjeshta dhe me pérgjigje té paguar.

22.2 Karté — postaret e thjeshta jané té béra prej kartoni t& hollé apo prej letre té trashé
me pérmasa 90x140 mm, me njé tolerance +- 2 mm.

22.3 Njéra ané e karté-postares éshté e paster dhe i takon dérguesit pér té& shkrojtur
korrespondencén, kurse nga ana tjetér, qé quhet ana e pérparme, gjysma e djathté e
saj shérben pér té shkrojtur adresén e marrésit, ndérsa hapésira sipér saj shérben pér
vendosur elementetnm ose shenjat e tarifimit. Gjysma e maijté e késaj ane mund té jeté
e pastér pér té shkruar korrespondencé nga dérguesi ose mund té keté té stamposur

ndonjé panoramé artistike.

22.4 Karté — postaret shtypen nga operatori caktuar postare dhe mund té jené me
pullén sipas tarifes t& stamposur dretpérdrejté mbi to, se edhe pa pullé. Ato, ne anén e
pérparme sipér, duhet t& kené té& shénuar me gérma té dukshme kapitale, fjalét
“KARTE — POSTARE” dhe meqé ato mund té& dérgohen edhe pér jashté shtetit, t& kene
te shenuar edhe “CARTE- POSTALE”( POST-CARD), ose ekuivalentet sipas gjuhes se
vendit te destinacionit.

22.5 Karté — postare mund té shtypen edhe nga kompani tregétare, né pérputhje me
rregullat e pércaktura mé lart, por né asnjé ményré me pulla t& stamposura mbi to .

22.6 Karté — postare me pérgjigje té paguar pérbéhen nga dy karté — postare té thjeshta
t& palosura njéra mbi tietrén, me ndryshimin qé ajo e poshtmja, né shénimin “KARTE -
POSTARE” ka te shtuar dhe fjalén “PERGJIGJE PAGUAR”. Edhe kjo e fundit duhet té
jeté e paguar sipas tarifés.

22.7 Karté — postare me pérgjigje t& paguar i dorézohen marrésit pa u shképutur pjesét.
Shképutien nga njéra ané e bén veté marrési, né cdo kohg&, kur do ti pérgjigjet



dérguesit, adresa e té cilit éshté e shénuar nga veté dérguesi né pjesén e karté —
postares pérgjigje.

22.8 Karté — postaret, si té thjeshta ashtu edhe ato me pérgjigje t€ paguar dérgohen té
hapura (pa zarf).

NENI 23. Cekogramet (objekte per te verberit)

23.1 Cdo person i verbér, ose pjesérisht i verbér, sipas pércaktimeve né legjislacionin
né fuqi pér statusin e té verbérve, si dhe Shogata e t& Verbérve né Shqipéri, pérfitojné
marrjen e shérbimeve universale postare pa pagesé sipas pércaktimeve t€ udhézimit
Nr. 4038, daté 4.9.2015, si dhe rregullave te UPU-se.

23.2 Objektet postare, per te verberit, pérfshijné:

a) korrespondencén, literaturén pér personat e verbér dhe pjesérisht té& verbér né
cfarédo formati (pérfshiré regjistrimet me zé&);

b) pajisje apo materiale t& ¢farédo lloji t&€ pérshtatura pér té ndihmuar personat e
verbér dhe pjesérisht t& verbér né lehtésimin e problemeve té shikimit.

23.3. Objekte postare, paketa, koliposta té€ dérguara nga vende té tiera, qé pérmbajné
materiale pér personat e verbér apo pér Shogatén e t& Verbérve né Shqipéri, do té
pérjashtohen nga tarifa e magazinimit dhe dorézimit.

23.4 Kufiri maksimal i peshés pér objektin postar t& dérguar né adrese t&, dhe/ose nga
njé person i verbér dhe pjesérisht i verbér, si dhe né adresé té, dhe/ose nga Shoqata e
té& Verbérve né Shqipéri pér brenda dhe jashté vendit &shté deri né 7 kg.

23.5 Objektet postare pér personat e verbér dhe pjesérisht té verbér duhet té plotésojné
kérkesat si mé poshté:

a) literatura pér té verbrit, té jené té shtypura né reliev gé pérdoren nga té verbrit;

b) t& ambalazhohen né ményré té atillé gé t& mbrohet miré pérmbaijtja, por edhe té
mos pengohet njé verifikim i lehté dhe i shpejté i tyre si objekte pér té verbrit,;

c) objektet pér té verbrit, t& pranuara e t& adresuara brenda vendit, rekomandohet
té pajisen me njé etiketé t& bardhé me simbolin e paragitur si mé poshté, me
shénimin: "Objekt postar pér té verbér" dhe né pako postare me mbishkrimin:
"Materiale pér pérdorim nga té verbrit";

d) objektet pér té verbrit, t& pranuara pér jashté vendit, rekomandohet t€ pajisen me
etiketén me simbolin e mésipérm dhe me shé&nimin me mbishkrimin né gjuhén
fréenge: "Envois pour les aveugles" dhe/ose né gjuhén angleze me mbishkrimin:
"ltems for the blind";

e) cekogramet nuk mund té pérmbajné mbishkrime, objekte t& korrespondencés,
pullé postare, ndonjé formé& parapagimi, t& anuluar ose jo, ose ndonjé letér qé

1+



pérfagéson njé vleré monetare, me pérjashtim té rasteve kur objekti postar
pérfshin njé kartoling, zarf ose ambalazh qé ka té printuar adresén e dérguesit té
objektit ose pérfagésuesit té tij né shtetin e postimit apo té destinacionit té
objektit, kthimi i té cilit &shté parapaguar.

NENI 24. Ftesat,Komunikimet dhe Lajmerimet Gjyqesore.

24.1 Ftesat,komunikimet dhe lajmerimet gjygesore,jané objekte té cilat dergohen nga
institucionet e drejtesise, né zarfe ose te hapura.

Ftesat, komunikimet dhe lajmerimet gjygesore perbehen nga dy pjese, pjesa e pare ze

vendin e lajmerim-marrjes dhe e dyta i dorezohet marresit.

24.2 Ftesat komunikimet dhe lajmerimet gjygesore pranohen dhe shperndahen si me
poshte.;

24.2.1 Ftesat komunikimet dhe lajmerimet gjyqesore pranohen duke i kategorizuar,si
objekt postar;

e sipas grup-peshes e tarifes ne fuqi.
e Me sherbimet te veganta sipas tarifes ne fuqi

24.2.2 Afatet e pranimit jane:

e Jo me pak se 4 dite nga data e gjyqit per personat ge banojne ne te njejtin
qytet me zyren e pranimit.

e Jo me pak se 6 dite nga data e gjyqit per personat ge banojne ne fshatrat e
rrethit ku eshte pranuar fleta gjygesore.

« Jo me pak se 10 dite nga data e gjyqit, kur u drejtohen personave ge banojne
ne nje rreth tjeter.

e Jo me vone se 15 dite kur u drejtohen personave ge banojne ne nje fshat jashte
rrethit ku ushtron veprimtarin zyra postare

24.2.3 Punonjesit e sherbimit te zyrave postare nuk do te pranojne ftesat dhe
komunikimet gjygjesore, ne raste se afatet gjyqesore do te jene me te shkurtra se sa
ato ge jane percaktuar me siper,si dhe te kene adresen e plote te marresit.

24.3 Ftesat, komunikimet dhe lajmerimet gjygesore jane dy llojesh: penale dhe civile, te
cilat tarifohen dhe regjistrohen ne kete menyre:

24.3.1 Ato ge u perkasin ceshtjeve penale, pranohen me kredi (jo me leke ne dore)
dhe regjistrohen ne regjistrin e pranimit te objekteve porositura zyrtare ne nje vend me
objektet e tjera zyrtare, duke vendosur barkode RR......... AA ne te dy pjeset e saj.Barkodi
regjistrohet ne sistemin informatik ose ne librin e pranimit ne krah te numurit te aktit apo
te protokollit.



24.3.2 Ato te geshtjeve civile pranohen me pagese sipas tarifes postare te objektit (me
pulle), e regjistrohen si objekt i porositur ne sitemin informatik ose ne librin e pranimit te
objekteve te porositura, duke shenuar ne sitem ose ne librin e pranimit edhe numurin e
aktit ose protokollit

24.3.3 Te gjitha ftesat, komunikimet dhe lajmerimet gjyqesore u dergohen zyrave
postare perkatese dhe regjistrohen nje per nje ne liste dergese se bashku me objektet e
tiera. Si ato ge u perkasin ceshtjeve penale, ashtu dhe ato te ceshtjeve civile
regjistrohen me numrat e barkodeve, te vendosur ne te dy pjeset.

24.4 Ftesat dhe komunikimet gjygesore shperndahen si me poshte:

24.4.1 MARRESIT NE DORE, pasi shperndaresi sigurohet per identitetin e tij , marresi
nenshkruan (Emer, Mbiemer Firme) ne rubriken”Marresi” te fteses, komunikimit apo
lajmerimit gjygesor si dhe ne regjistrin e dorezimit te objekteve postare te porositura.

24.4.2 Neqoftese Marresi sipas adreses nuk gjendet ne vendbanimin ose
vendgendrimin e tij, ne zyren apo vendin ku ushtron veprimtarine tregetare, industriale
ose te artizanatit, njoftimi i dorezohet nje personi te familjes ge ka mbushur moshen
16 vje¢ dhe kur nuk ndodhet ndonje prej tyre, njoftimi mund te behet edhe nepermjet
fginjeve ge marrin persiper detyrimin per t'ia dorezuar ate personit te thirrur, punonjesi i
protokollit i zyres apo gendres se punes duke percaktuar detyrimisht dhe lidhjen me
marresin, perveg rastit kur i thirruri eshte i mitur, nen moshen 16 vjeg, ose i pazoti per
te vepruar.

24.4.3 Kur nuk eshte e mundur te behet njoftimi sipas menyres se mesiperme, kopja e
njoftimit i dorezohet portierit te nderteses se banimit, te zyres apo te gendres se punes.

24.4.4 Kur marresi nuk pranon marjen ne dorezim, shperndaresi, ne prani te nje
deshmitari me moshe madhore, ne pjesen e lajmerimmarrjes, shenon; “MARRESI
NUK PRANON MARRJEN" ky shenim nenshkruhet(Emer,mbiemer,firme) nga
shperndaresi ne rubriken “Ftuesi” dhe nga nje ose dy deshmitare ne rubriken
“‘Deshmimtare

24.4.5 Kur marresi eshte larguar jashte shtetit behet shenimi nga shperndaresi "personi
ndodhet jashte shtetit", duke nenshkruar dhe ky i fundit(Emer, Mbimer Firme), ne rubriken
‘Ftuesi”.

24.4.6 Ftesat, komunikimet dhe lajmerimet gjygesore ge nuk ka gene e mundur t'i
dorezohen marresve per shkak se ata nuk njihen,jane larguar ose adresa eshte e
pasakte, i kthehen, sektorin e perpunimit apo zyren postare , te plotesuara me
shenimet e shkakut te mosdorezimit te firmosura domosdoshmerisht nga shperndaresi



Emer, mbiemer firme, ne rubriken “Ftuesi”.

24.4.7. Pér rastet e “Njoftimit me Shpallje” t& béhet afishimi i njérés kopje t& kétyre
njoftimeve ne adresen e percaktuar ne njoftimin e gjykates si ; né institucionet,né zyrat
e pushtetit lokal,ne adrese banimi etj,ndérsa kopja tjetér t& kthehet né gjykaté me
nénshkrimin,daten dhe vulen e pérfagésuesit té institucionit, zyrave te pushtetit lokal,
ndersa per rastet kur “Njoftimi me shpallie” eshte ne adrese banimi ,datén dhe
nénshkrimin  nga nje deshmimtare. Per te gjitha rastet kopja e dyte e “Njoftimit me
Shpallje” nenshkruhet nga shperndaresi ,ne rubriken “Ftuesi”.

Neni 25. Aerogramet

25.1 Aerogramet jane objekte té shtypura né njé fije letre t& hollé por mijafte té
géndrueshme, e cila paloset né ményré té tillé qé té formohet njé drejtekéndésh me
permasat e njé zarfi t& zakonshém.

25.2 Dimensionet e aerogrameve jane si mé poshté:

a) Maksimumi 110 x 220 cm me njé tolerancé 2 mm.
b) Minimumi 90 x 140 cm me njé tolerancé 2 mm.

25.3 Aerogrami i shpalosur ka njé fage t& pastér né dispozicion té derguesit pér ta
plotesuar sipas kerkesés sé tij.

25.4 Pas palosjes né fagen e drejtékéndéshit gé formohet, né pjesen e sipérme ka té
shenuar me germa t& médhe fjalen “AEROGRAM” si dhe shenimet pérkatese ku
shkruhet adresa e marresit dhe derguesit dhe shenime te tjera sipas kérkesave té
sherbimit.

25.5 Aerogrami i palosur ka njé ané té lyer me ngjites (si kapaku i zarfit) i cili shérben
pér ta mbyllur aerogramin né menyré té atillé qé t& mos mund té hapet pér té lexuar
pérmbajtien. Marrsi pér té€ lexuar aerogramin duhet ta pres né vendin e caktuar qé éshté
shenuar me njé vijé dhe gé lejon hapjen e rregullt té tije

25.6 Aerogramet vihen ne garkullim nga operatori publik Posta Shqiptare sh.a, t&
shtypur, me ose pa pulla té stamposura.

Aerogramet trajtohen si objekte te postes se letrave, né té cilét nuk lejohet té& futen letra
ose sende té tjera .Aerogramet futen né dergesat e objekteve té postés ajrore.

NENI 26. Thasét speciale “M”

26.1 Thaset special “M” jané objekte t& postés sé letrave, per brenda dhe jashte vendit
qé pérmbajné gazeta, shkrime periodike, libra e material te tjera té shtypura qé&
dergohen nga i njéjti dergues pér t& njéjtin marrés dhe né té njgjtin destinacion.



26.2 Kufiri maksimal i peshés pér pranimin e thasve special “M” éshté deri né 30 kg.

26.3 Amballazhimi béhet né thes té& veganté. Gdo thes “M” trajtohet si njé objekt i
vetém, pavarsisht se brenda tij ka shumé paketa me shtypshkrime.Né c¢do paketé té
futur né thes “M”, detyrimisht duhet shkruar edhe adresa e marresit.

26.4 Cdo thes “M” duhet te paiset me njé etiketé qé pregatitet nga derguesi, né té cilén
shenohet adresa e sakté e marresit dhe e derguesit. Kjo etiketé duhet té jeté prej
materiali t& forté dhe t& qendrueshém, material plastik ose prej letre té ngjitur mbi njé
karton té forté dhe e paisur me njé syth, e cila lidhet ne gryke te cdo thesi.Dimensionet
e kesaj etikete duhet té jené jo mé té vogla se 90 x 140 mm.

26.5 Ne pjesen e siperme te etiketes shenohet me germa kapitale thes“M” per Brenda
vendit dhe” M” Bag per jashte vendit.

26.6 Thes “M “mund te dergohet si object | thjeshte ose | regjistruar.

26.7 Per jashte vendit thesi “M” duhet te shogerohet me etiketen CN

26.8. Kur vlera e Thesit “M” eshte me shume se 300 SDR atehere kjo dergese duhet te
shogerohet edhe me etiketen CN23 e cila mund te ngjitet bashke me CN22, ose mund
te vendoset brenda njerit nga objektet ne thes “M".

Neni 27. Klasifikimi i objekteve té postés sé letrave, sipas rrugeve te vijimit

27.1 Dérguesi i gdo objekti t& postés sé letrave e pércakton veté rrugen e vijimit té
objektit, ¢ mund té jeté rruga ajérore , ajrore prioritare , S.A.L ose rruga tokésore,per
kundreijt pageses sipas tarifave te sherbimit postar.

27.2 Né rastin kur zgjidhet rruga ajrore ose ajrore prioritare, objektit i ngjitet njé etiketé
me ngjyré blu gé pérmban shénimin “PAR AVION” ose “PAR AVION" “PRIORITARE".
Kjo etiketé shérbimi ngjitet né anén e majté, poshté adresés sé dérguesit kur kjo e
fundit &shté shkrojtur né kété ané.

27.3 Objekte postare S.A.L.jane objekte té zakonshme postare toksore qé
transportohen me rrugé ajrore me prioritet té reduktuar.S.A.L jane inicialet e shprehjes
anglisht’Surface air lited mail” ge do te thote “Posta tokesore te vijuara me rruge
ajrore”.

27.4 Mbi ¢do objekte postar tokesor gé do té transportohet me rrugé ajrore me prioritet
té reduktuar duhet vendoset shenja SAL me etikete ose me vulé.

27.5 Objektet S.A.L paguhen me tarifa te reduktuara ne krahasim me tarifat e sherbimit
ajror.

27.6 Dergesat postare S.A.L,vijohen njekohesisht me dergesat postare ajrore, kur ka
vend ne avion, ne rast te kundert presin fluturimin tjeter.



27.7 Dergesat S.A.L, mund te jene me te vonuara nga dergesat postare normale
ajrore, por ato jane me te shpejta se dergesat postare tokesore, kjo sidomos per vendet
e largeta.

27.8 Objekte postare tokesore jane objekte qé do té vijohen né rruget e zakonshme pa
kerkuar ndonje trajtim t& vecanté.Né kété rasté objektit postar nuk éshté e nevojshme ti
ngjitet asnjé lloj etikete.

KREU Il

Shérbime té veganta pér objektet e postés sé letrave

a) Pér ¢cdo objekt t& postés sé letrave, dérguesi ka té drejté té kérkojé njé ose disa
shérbime té vecanta né trajtimin e objektit té tij.

b) Kur derguesi kérkon ta dergojé objektin me sherbime té vecanta, pérvece tarifés
sé& sherbimit si objekt i thjeshté sipas shkallés sé peshave i shtohen edhe tarifat e
sherbimeve té veganta t& miratuara.

c) Llojet e sherbimeve té veganta pér objektet e postés sé letrave jané,

e Objekte té porositur( regjistruar)

e Objekte me vleré té deklaruar

e Objekte “Ekspres”

e Objekte me lajmérim marrje né kohén e postimit

¢ Objekte me lajmérim marrje pas postimit

o Objekte q¢ mbahen né posté (Posté restante)

e Objekte pér t'u dorézuar né doré té marrésit

e Pérveg kétyre, né shérbimet e veganta pérfshihen edhe:
e Térhegja apo ndryshim adrese té objekteve

e Reklamacione pér fatin e objekteve

e Lé&shim dublikate déftesé postare

NENI 28 Objekte Postar Regjistruar (porositur)

28.1 Objekti postar konsiderohet | porositur(regjistruar), kur derguesi kerkon ge objekti
te dorezohet ne destinacion kundrejt nenshkrimit te marresit.



28.2 Objekti postar | porositur mund te dergohet Brenda dhe jashte vendit.

28.3 Per sherbimin e porositur derguesi duhet te paguaje tarife shtese, te parshikuara
ne tarifat e sherbimit.

28.4 N& objektin e porositur &shté e detyrueshme te shenohet adresa e derguesit dhe e
marresit.

28.5 Adresa e derguesit dhe marresit duhet té jeté e ploté pa shkurtime apo iniciale,
sipas percaktimit ne nenin 19 pika” e”, te kesaj rregullore.

28.6 Ne objektin e porositur ne anen e djathte poshte adreses se derguesit, vendoset
etiketa bar-kodi me 13 karaktere, 2 germa ne filim RR, numer serial 9 shifror dhe 2
germa ne fund AA per brenda vendit dhe AL per jashte vendit..

28.7 Objektet e porositura (regjistruara) si per brenda vendit dhe per jashte vendit,
duhet te shogerohen me barkode me 13 karaktere te percaktuara sipas destinacionit.

28.8 Per objektin postare te porositur leter, nuk kerkohet asnjé kusht i veganté pér
mbyllien e tij, ato mund te dergohen edhe te hapura me kusht ge ngjitesja ne cepat e
zarfit te jete e pa cenuar.

28.9 Né& kohén e depozitimit t& njé objekti t& porositur, dérguesit i jepet njé déftese
postare, me té cilin vértetohet depozitimi i objektit me numrin e regjistrimit(barkodi),
datén e depozitimit, adrese derguesi dhe marresi, e cila vuloset me vulen datare.

NENI 29. Objekte Postare me Vleré té Deklaruar

29.1 Objektet postare me vleré t& deklaruar pranohen me kerkesén e derguesit duke
deklaruar vlerén e pérmbaitjes si tij.Pér sherbimin e brendéshém deklarimi i vlerés
béhet né leke, ndérsa pér sherbimin nderkombétar deklarimi i vilerés behét né
SDR.Konvertimi i vlerés né SDR bé&het nga punonjesit e postés sipas kursit t& kémbimit
té dites.Vlera e deklaruar shenohet mbi amballazhim ose zarf, nga derguesi mbi
adresen e marresit me shkrim dhe me shifra.

29.2 Punonjési i pranimit t& postés e regjistron objektin postar me vleré té deklaruar né
formularin e pranimit né dy kopje qé permban:

a) Numrin serial t& deftesés.

b) Numrin e objektit postar

c) Emri mbiemri i marresit.

d) Emri mbiemri i derguesit dhe vend mbrritja
e) Vleren e deklaruar té objektit postar.

f) Daten e pranimit.

g) Peshen né kg/gr.

h) Tarifen e paguar nga marresi.

i) Vulen datare té zyres té postés sé pranimit.
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j) Vulen personale té derguesit.
k) Emri mbiemri dhe nénshkrimi i pranuesit t& zyres sé postes.
I) Sherbime té veganta né se kérkohen nga derguesi.

29.3 Objekti postar me vieré t& deklaruar duhet te kete amballazh té pérshtatéshém, qé
té sigurojé pérmbajtjen, nga démtimet e mundéshme gjaté transportit dhe pérpunimit, té
sigurojé pacenushmerin e pérmbaijtjes.

29.4 Eshté e ndaluar t& pérdoren zarfe ose amballazhe krejtésisht té tejdukeshme ose
me dritare.Punonjesi i postés duhet tu rekomandojé derguesve Qgé amballazhimi i
objektit postare me vleré té deklaruar t& béhet me njé amballazh t& brendéshém me té
forté se letra.

29.5 Objekti postar me vileré té deklaruarka ne permbajtien e tij, dokumenta ne
vlefte(Banknota), kartmonedha,letra te tiera me vlere. Kjo vlere duhet te deklarohet nga
derguesi.duke deklaruar vierén e pérmbaitjes sé tij. Kjo vieré duhet té jeté reale dhe
shénohet mbi objekt, nga ana e shkrimit adresés sé& marrésit, me shkrim dhe me shifra,
pa korrigjime dhe fshirje dhe me bojé shkrimi.

29.6 Ambalazhimi i njé objekti me vleré t& deklaruar duhet té jeté i tillé qé té sigurojé
pérmbajtjen nga démtime té mundshme gjaté transportit dhe pérpunimit si dhe té
sigurojé pacénueshmériné e pérmbajties. Pér kété arsye, objekti i ambalazhuar miré,
lidhet kryq me spango, dy skajet e sé cilés, pasi lidhen miré, ngjiten mbi veté
ambalazhin me dyll t&¢ kuq gé vulosen me njé vulé té vecanté te derguesit e cila
vendoset me bojé tamponi edhe mbi ambalazhin e objektit, né anén e majte te shkrimit
té adresés sé marrésit.

29.7 Objektet postare me vileré té deklaruar paisen me njé etiketé sherbimi ku shkruhet
dukshem “VLEFTE E DEKLARUAR’pér brenda vendit dhe “VALEUR DE CLAREE”
pér jashte vendit ose nje etikete me germen “V “ gé& permban emrin e zyres te postes
pranuese..Kjo etikete “V” dhe pesha e sakté né gram, vendosen né anén e adresés sé
marrsit né anen e sipérme djathtas.Ne anen e majte poshte adreses se derguesit
vendoset barkodi me 13 karaktere, sipas perkatesise per brenda ose jashte vendit.

29.8 Adresa e sakté dhe pa korigjime t& marresi dhe té derguesit t& objektit postar me
vleré té deklaruar jane kushté i domosdoshem.

29.9 Shuma e vlerés sé deklaruar nuk mund te jete me e larte se vlera reale e
dokumentave ose sendeve ge jane ne permbaitje te objektit...

29.10 Tarifimi i kétyre objekteve postare munde té béhet me pulla postare ose me
shenimin” TARIFE E PAGUAR” pér brénda ose “TAXE PERCUE’ pér jashte vendit
29.11 Vulosjet, pullat postare, etiketat qe kane lidhje me sherbimin postare, duhet té
vendosen né menyré té tille qé t& mos mund té maskojné cenimet e zarfit ose té
amballazhit.

Né permbaitje te objekteve postare me vleré té deklaruar éshté e ndaluar té vendoset
cfardo llojé etikete apo shenimi qé nuk i takojné sherbimit postar.



29.12 Né rasté se derguesi i objektit postar me vleré té deklaruar ka mashtruar né
deklarimin e vleres, ai i nénshtrohet gjykimit sipas dispozitave ligjore t& parashikuar né
kodin penal t& Republikes se Shqiperise.

NENI 30. Objektet Ekspres

30.1 Objektet postare ekspres jane objekte t& postés sé letrave qé trajtohen me
pérparsi kundrejte objekteve té tjera postare. Asnje amballazhim i veganté nuk kérkohet
pér objektet postare ekspres.

30.2 Né momentin e depozitimit sipas kérkesés sé dérguesit, gdo objekti té tillé i ngjitet
njé etiketé me ngjyré té kuge té celét, ku éshté shénuar fjala “EKSPRES” per brenda
vendit ose “EXPRESS” per jashte vendit.. Etiketa gjithmoné vihen né anén e majté té
shkrimit t& adresés sé& marrésit.

30.3 Objektet EKSPRES né mbérritje, trajtohen me pérparési nga objektet e tjera. Ata u
dorézohen marrésve menjéheré pas mbérritjes.

30.4 Per kéto objekte, pérveg tarifes sé pranimit merret edhe njé tarifé shtese e miratuar
pér sherbim ekespres.

NENI 31 .Objekte me Lajmérim Marrje né Kohén e Postimit

31.1 Objektet pér té cilat dérguesi kérkon té trajtohen me kété shérbim té vecanté,
duhet t& kené té& shénuar nga ana e adresés sé& marrésit me gérma shumé té dukshme,
fialet “LAJMERIM MARRJE” ose pér objektet q& dérgohen pér jashté shtetit “AVIS DE
RECEPTION” ose vetém gérmat “A.R".

31.2 Pér objektet me lajmérim marrje, dérguesi duhet t&€ shénojé saktésisht adresén e tij
mbi zarf, mundésisht nga ana ku éshté shkruar adresa e marrésit, né qoshen e sipérme
majtas.

31.3 Derguesi éshté i detyruar q& né lajmrim marrje t& pércaktoi sakté dhe me shkrim té
pastér adresén e tij, ku kérkohet ti kthehet lajmerimi.Punonjési i pranimit té postés éshté
i detyruar t& plotesojé lajmrim marrien duke regjistruar numurin e objektit, datén e
pranimit dhe adresen e marresit.

31.4 Objektet postare t& pranuare me lajmrim marrje pér jashté vendit shogérohen me
njé formulare qé ka fortésin e njé karte postale me ngjyre té kuqe té gelur, ky formular i
bashkéngjitet fort objektit dhe e shogéron até deri nédorézimin tek marrési.

31.5 Objektet me lajmérim marrje per brenda vendit, shogérohen me njé formular
lajmérim marrje, i cili plotésohet nga dérguesi dhe nga zyra e origjinés sipas kérkesave
qé ai pérmban. Ketij formular i vendoset barkod tjeter nga objekti postar dhe i



bashkéngijitet objektit duke e shoqéruar até deri né dorézimin tek marrési. Lajmerim
marrja do te regjistrohet vecan nga objekti, pavaresisht se i eshte bashkengjitur atijj.

31.6 Me dorézimin e objektit marrésit, formulari i lajmérim marrjes shképutet nga objekti
dhe pasi firmoset nga marrési dhe nga punonjési qé ia dorézon qé vértetohet edhe me
shenjén e vulés datare t& zyrés dorézuese, i kthehet dérguesit me postén mé té paré, si
objekt i thieshte per objektet jashte vendit dhe si objekt i regjistruar per brenda vendit.

31.7 Né rast se pér ¢do arsye qofté, formulari i lajmérim marrjes éshté shképutur nga
objekti dhe nuk mbérin né zyrén dorézuese, kjo e fundit detyrohet té plotésojé veté njé
formular té tille qé& i bashkangjitet objektit. Veprimet e dorézimit té tij béhen sipas
pérshkrimit t& pikés 31.6 mé lart.

31.8 Me dorzimin e objektit postar, lajmrim marrja duhet t& firmoset nga marresi i
objektit postar, ose né pamundési t&¢ marrsit nga njé person tjetér i autorizuar prej
tij.Vertetimi i dorzimit t& objektit postar me lajmrim marrje nésherbimin nderkombétar
behét edhe nga zyra e postés nepérmjet vulés datare postare dhe nénshkrimit, ndérsa
né sherbimin e brendéshém lajmrim marrja firmoset edhe nga shpérndaresi i postés.

31.9 Kur derguesi ka kérkuar qé lajmrim marrja ti kthehet me posté ajrore, mbi lajmrim
marrje vendoset etiketa “PAR AVION” pér té cilén derguesi éshté i detyruar té paguaj
edhe tarifen shtesé t& sherbimit te postes ajrore né momentin e pranimit t& objektit
postar nga punonjési i pranimit té& postés.

31.10 Kur njé lajmrim marrje nuk i mbérrin derguesit mbrenda njé afati normal, ai
mundet ta kérkojé até nga zyra e pranimit. Né& keté rasté, kijo e fundit béné nje
reklamim duke e shoqeruar me njé formular te ri t& lajmrim marrjes, duke shenuar me
germa kapitale fjalen “DUPLICATE” dhe i dergohet zyres sé& destinacionit.

Kjo e fundit pasi bén verifikimin e dorzimit t& objektit postar te marresi nepérmjet
nénshkrimit t€ tij ne lajmerim marrjen duplikate,ia kthen zyres derguese e cila ja
dorezon menjeher derguesit.

31.11 Operatoret postare ge kane krijuar sisteme per te gjeneruar ne menyre
elektronike konfirmimin e dorezimit dhe kane rene dakort per te shkembyer keto te
dhena me operatorin e origjines per objektet do te kene te drejten te perdorin firmen
elektronike ge verteton dorezimin e objektit tek marresi, subjekt | reklamimit CN 08 te
operatorit postar.Te dhenat e konfirmimit te dorezimit te objektit postar mund te
dergohen ne rruge elektronike (email) ose ne rruge postare (hard copy).

NENI 32. Lajmérim Marrje pas Postimit té Objektit.

32.1 Kryesisht ky shérbim ofrohet pér objektet e porositura.

Dérguesi, me paraqitien e déftesés postare né sportel, mund té& kérkojé njé lajmeérim
marrje pér njé objekt t& postuar mé paré. N& kété rast, pas postimit t& formularit
pérkatés me t& dhénat e kérkuara, shoqérohet me njé reklamacion, i dérgohet zyrés sé
destinacionit té objektit, e cila pasi kryen veprimet e pérshkruara né pikén31 gérma (j),
ia kthen dérguesit.



NENI 33. Objektet “POSTE RESTANTE” apo “MBAHET POSTE”

33.1 Objektet pér kété shérbim t& veganté duhet t& kené té shénuar né fagen e
pérparme dhe me gérma té dukshme shénimin “QENDRON POSTE” ose “POSTE
RESTANTE" pér objektet gé drejtohen pér jashté shtetit. Ky shénim vihet poshté emrit
dhe mbiemtit t& marrésit dhe z&vendéson adresén e tij. Poshté kétij shénimi duhet té&
shkruhet emri i zyrés postare ku objekti duhet t& mbahet.

33.2 Objektet me shénimin “QENDRON POSTE”, mbahen né& zyrén postare té&
mbeérritjes, pér njé afat prej njé muaji nga data e mbérritjes, kohé gjaté sé cilés, objekti
duhet té térhiget nga veté marrési.

33.3 Objekti i dorézohet marrésit pas verifikimit t& identitetit té tij.

33.4 Kur objekti nuk térhiget brenda afatit q¢ pérmendet né pikén 2 mé lart, ai i kthehet
dérguesit.

34. Objekte pér t'u dorézuar né doré té vet.

Objektet e porositura si dhe objektet me vleré t& deklaruar, pér té cilét kérkohet gé t'u
dorézohen né doré veté marrésve, duhet té kené me shkronja t& dukshme shé&nimin
“PER T'U DOREZUAR NE DORE TE VET” pér objektet brenda vendit ose “A
REMETRE A MAIN PROPRE” ose “FOR DELIVERY TO THE ADDRESSEE IN
PERSON”

34.1 pér objektet pér jashté vendit. Ky shénim duhet té vihet né anén e shkrimit té
adresés sé marrésit, nga krahu i maijté.

34.2 Kur dérguesi ka kérkuar njékohésisht dorézimin né doré té vet, si dhe njé lajmérim
marrje, kjo e fundit trajtohet sipas pikés 31, gérmat (@), (b) (c),(d)dhe (e.).

NENI 35. Térheqgje ose Ndryshim té Adresés sé Objektit

35.1 Dérguesi i nj¢ objekti, mund t& kérkojé nga shérbimi postar, qé objekti i tij i
depozituar mé paré t'i kthehet atij ose t& kérkojé njé ndryshim apo korrigjim té adresés
sé marrésit.

35.2 Né rast t& kérkesés pér térhegje, ndryshimi apo korrigjim t& adresés sé marrésit,
dérguesi duhet té paraqes déftesén postare dhe té vértetojé identitetin e tij.

35.3 Kur objekti, né kohén e kérkesés pér térhegje, nuk &shté vijuar dhe géndron
akoma né zyrén postare, ai i dorézohet dérguesit, pasi rregjistrohet né librin e dorézimit,
ku vihet shénimi “dorézuar dérguesit mé daté " dhe firmoset prej tij.




35.4 Kur kérkesa béhet pér ndryshim apo korrigjim adrese, mbas verifikimit t& dérguesit,
i jepet atij objekti, i cili b&€n ndryshimet pérkatése dhe e dorézon pérséri até.

35.5 Kur objekti, né kohén e kérkesés pér térhegje, ndryshim apo korrigjim adrese,
éshté vijuar pér né destinacion, dérguesi plotéson formularin pérkatés sipas kérkesave
gé pérmban, i cili i dérgohet zyrés sé& destinacionit i mbyllur né zarf dhe i porositur, qé
paguhet nga kérkuesi vegmas pér kérkesén pér térhegje apo ndryshim adrese.

35.6 Kur dérguesi déshiron qé kérkesa e tij t& vijohet me rrugé ajrore, ai duhet té
paguajé edhe tarifén shtesé ajrore né bazé té pérshkrimeve té formularit. Zyrés sé
destinacionit i dérgohet me rruge elektronike, me posté té porositur edhe formulari
pérkatés.Ne sherbimin nderkombetar ky sherbim do te realizohet ne rast se shteti i
destinacionit e ofron kete sherbim.

35.7 Zyra e destinacionit, me marrjen e kérkesés, vepron menjéheré pér plotésimin e
saj. Kur kérkesa zbatohet, formulari pérkatés ruhet né zyrén e destinacionit me
shénimet e duhura. Né rast pamundésie té zbatimit t& kérkesés, pér shkak se objekti i
éshté dorézuar marrésit, formulari i plotésuar me arsyen e mosveprimit i kthehet zyrés
dérguese pér t'ia komunikuar dérguesit.

NENI 36. Reklamime

36.1. Pérdoruesit e shérbimeve postare kané té drejté té reklamojné brenda 3 muajve
per sherbimin e brendshem dhe 6 muaj per sherbimin nderkombetar, nga dita e pranimit
té objektit postar té regjistruar.

36.2. Pérdoruesit e shérbimeve postare kané té drejté t& paraqesin reklamim menjéheré
pas pranimit t& objektit postar té regjistruar, siguruar ose jo mé voné se 30 dité nga dita
e pranimit, vetém nése mangésité nuk jané menjéheré t& dukshme.

36.3.Nése pérdoruesi i shérbimeve postare nuk paraget asnjé reklamim brenda afateve
té pércaktuara né piké€n36.1,36.2, t& kétij neni, ai humbet té drejtén pér té kérkuar
démshpérblim.

36.4. Njé ofrues i shérbimit postar duhet t'i pérgjigjet reklamimeve té tilla, brenda 15
ditéve, pér dorézimin e njé objekti t& brendshém postar, dhe brenda 2 muajve pér
dorézimin e nje objekti nderkombetar/nderkufitar. Brenda 15 ditéve nga pérfundimi i kétij
afati, pérdoruesi i shérbimeve postare mund té paraqgesé njé kérkesé pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve t&€ mundshme né AKEP.

36.5. Ofruesi i shérbimit postar, pér géllime té kontrollit t& cilésisé, duhet t&¢ mbajé té
dhénat pér numrin e ankesave.

36.6. Reklamimet pér objektet postare qé& dérgohen jashté shtetit béhen pa pagesé,
mbéshtetur né dispozitat e Konventés s& UPU-sé dhe rregullores né zbatim té saj.

Cdo zyré e postés éshté e detyruar t& pranojé reklamimin e objekteve postare té
pranuara prej sajé dhe né zyrat e tjera té postés



36.7 Derguesi i njé objekti postar té regjistruar,siguruar duhet té paraqesé para
punonjésit t& postés njé deftesé te pranimit te objektit postar, si dhe té vertetoje
identitetin e tij.

Me paragitien e kérkeses pér reklamim, punonjési pergjegjegjes i zyres sé postés pér
reklamacionet plotéson menjéhere formularin, sipas rastit pér brenda ose jashte vendit .
Reklamacioni duhet t& shogerohet me njé faksimile ose njé kopje t& adresés sé ploté té
marresit, kur éshté rasti edhe me dokumenta te tjera t€ sherbimit

36.8.Punonjesi pérgjegjés pér trajtimin e reklamacioneve, plotéson kérkesat e
parashikuara né formularin pér objektet postare té reklamuara pér brenda vendit ose
pér objektet postare té reklamuara pér jashté vendit .

Pas plotésimit t& formularve i regjistron ata neé librin e reklamacioneve té dala dhe i
dergon si objekte postare t€ porositura per brenda vendit, dhe per jashte dergohen
elektronikisht per shtetet ge kane system elektronik te reklamimeve, ndersa per shtete
jashte sistemit dergohen ne rruge postare, me fax ose e-mail :

36.9 Per reklamacionin e brendshem kur objekti postar eshte vijuar pa ndermjetesine e
nje zyre postare tjeter,reklamacioni niset zyres marrese te objektit, ndersa kur eshte
tranzituar | vijohet zyres ndermjetese per te shenuar te dhenat peerkatese dhe kjo e
fundit ja dergon zyres marrese.

36.10 Trajtimi i reklamacioneve né sherbimin e brendshém

36.10.1 Zyra postare e destinacionit té reklamacionit, menjéheré e regjistron
reklamacionin né librin e reklamacioneve té hyra

Brenda 15 ditéve zyra e postés té destinacionit t& reklamacionit &éshté e detyruar té jape
shpjegimet e nevojshme pér dorzimin ose jo t& objektit postar té reklamuar.

36.10.2 Kur rezulton se objekti postar i reklamuar i &shté dorzuar marrsit, zyra postare e
destinacioniot t& reklamacionit,né rubriken pér tu plotesuar prej saje regjistron
emermbiemer dhe datén e dorzimit t& objektit postar té vertetuar me nénshkrimin e
punonjesit t& postés dhe e vulosé me vulen datare té zyres sé postés.

Regjistron pergjigjen né librin e reklamacioneve t& hyra dhe ia kthen zyrés sé postés
pranuese si object porositur ne zarf ose elektronikisht, pér tia komunikuar derguesit té
objektit postar.

36.10.3 Né rasté se objekti postar i reklamuar nuk gjéndet paragiten rastet si mé
poshté.

a) Zyra e postés pranuese sipas dokumentave qé ka, nuk éshté né gjéndje te
pércaktojé té dhénat e vijimit zyres postare té destinacionit.Né kété raste
reklamacioni i dergohet zyrés postare té destinacionit pa té dhénat e vijimit. Zyra
postare e destinacionit me té marr reklamacionin, merr takim me marrsin e
objektit postare t& reklamuar se mos objekti i ka mbrritur atij (marrsit) me ndonje
rrugé tjeter apo si objekt i thjeshte (i pa regjistruar).



Kur rezulton se marrsi e ka marre objektin postar, béhen shenimet pérkatése né
reklamacion dhe i kthehet zyres se postés té origjines,sé bashku me deklaraten
e nénshkruar t& marresit formulari “P-8”

Kur objekti postar i reklamuar nuk i ka mbrritur marresit,, ketij te fundit i merret
njé deklarate e nénshkruar prej tij p&r mos dorzimin e objektit postar, ky formular,
qé i bashkangjitet reklamacionit t& objektit postar t& reklamuar dhe sé& bashku me
shenimet e zyrés sé postés t& destinacionit, i kthehet zyres sé postés pranuese
té reklamacionin.Né kété raste pérgjegjésia i mbetet zyres postare pranuese té
reklamacionit, e cila nuk &shté né gjendje t& vertetoje vijimin e objektit postar t&
kerkuar né destinacion.

b) Zyra e postés té¢ destinacionit, megjithse sipas dokumentave ,objekti postar i
reklamuar ka mbrritur prané kesaj zyre,nuk éshté né gjendje t&¢ vertetojé as
dorzimin e objektit postar té reklamuar ,as vijimin e kétij objekti né nje
destinacion tjeter,bén shenimet pérkatése né formularin e reklamacionit, duke i
bashkanngjitur edhe deklaraten e marrsit pér mosdorezim té objektit postar dhe
ia kthen ato zyres se postés pranuese t& reklamacionit.N& keté raste
pérgjegjesia i mbetét zyres sé postés t& destinacionit.

36.10.4 Kur zyra ndérmjetése (tranzite) q& ka ndérmjetésuar ose tranzituar ojektin
postare t& reklamuar nuk éshté né gjendje té& japé té dhénat e vijimit pér né zyren e
postés té destinacionit apo ndonje zyre tjetér dhe as t& vertetoje kthimin e tije né zyren
€ postes ge ka pranuar objektin postar, reklamacioni me shenimet perkatése pér
objektin postar t& reklamuar,i kthehet zyres se postés pranuese té objektit postar.

Né keté raste pérgjegjésia i mbetet zyres ndérmjetése (tranzite)

36.10.5 Kur nj¢ zyre e postes t& destinacionit apo njé zyré postare ndermjetése
(tranzite) g€ merr reklamacionin, pretendon, se objekti postar i kérkuar megjithse ka
geneé i regjistruar né listen dergese té& objekteve t& porositura ,realisht objekti nuk ka
mbrritur.

Kété fakt zyra e postés ndermjetésuese ose e destinacionit duhet ta vertetoje me
vezhgesen nr date “, | mbajtur menjehere nga komisioni n& momentin e
hapjes sé dergeses ku ka gené mbyllur objekti i kérkuar.Kur kete gj& nuk munde ta
deshmojne me fakte si mé siper pérgjegjésia i mbetet sipas rastit zyres se postes
ndermjetese (tranzite) ose zyres postare té t& destinacionit.

36.11 Trajtimi i reklamacioneve té sherbimit postar nderkombétar.

36.11.1 Formulari “CN-08” dhe pjeset qé i bashkangjiten reklamacionit duhet ti kthehen
administratés sé origjinés brenda dy muajve nga data e reklamimit.

36.11.2 Zyra e pranimit t& reklamacionit pér kerkimin e njé objekti postar t& pranuar pér
jashte vendit, nuk éshté né gjendje t& vertetoje se objekti postar i kerkuar i &shté vijuar
Qendres Tranzite Postare dhe kjo e fundit me gjithe perpjekjet e béra nuk ka mundur té
vertetoje vijimin e objektit postar né destinacion, pérgjegjésia i mbetet zyres se postés
té qé ka pranuar objektin.



Né rasté se zyra e postés pranuese ka vertetuar me dokumenta vijimin e objektit
Qendres Tranzite Postare dhe kjo e fundit megjithse e pranon mbritjen e objektit postar,
nuk ka té dhenat e vijimit pér zyren e destiacionit,e dergon reklamacionin pa té dhenat e
vijimit zyres sé& shkémbyese té dérgesave te vendit perkates.Kur kjo e fundit nuk
deklaron dorzimin e objektit postar t&€ kérkuar pérgjegjésia i mbetet Qendres Tranzite
Postare.

36.11.3.Pér reklamacionet e mbritura nga jasht&, punonjesi pergjegjes per
reklamacionet ,pasi bén regjistrimin e reklamacionit t& mbrritur ne librin pérkates ,bén
verifikimine mbrritjes té objektit postar té reklamuar.

Zyra postare e destinacionit pasi bén verifikimin e mbrrities dhe té& dorzimit t& objektit
postar té kérkuar ploteson tedhenat e dorezimit , nenshkruhet nga pergjegjesi | zyres,
vuloset me vulen datare dhe kthehet punonjesit te reklamacioneve per tu vijuar ne
zyren e origjines.

Ne rast se zyra e destinacionit nuk ka te dhena per dorezimin e objektit postar,
reklamacionin e shogeron me nje deklarate per marrjen ne dorezim. Mbasi ja dorezon
marresit | cili e ploteson me te dhenat nese e ka marre ose jo objektin postar,
reklamacioni se bashku me deklaraten e marrjes né dorezim formulari “CN-18" té
nénshkruar nga marresi i objektit postar, ja dergon punonjesit pergjejges ge ndjek
reklamacioniet per ta vijuar ne zyren se origjines.

36.11.4 Kur Qendra Tranzite Postare megjithse ka vertetuar mbrritien e objektit postar
té kerkuar, por nuk éshté né gjendje té percaktoi rrugét e vijimit, pavarsisht nga kjo
reklamacioni i dergohet zyrés postare té€ destinacionit, e cila pas perpjekjeve té béra
nuk ka mundur té siguroje dorezimin e objektit, s& bashku me deklaraten e nenshkruar
nga marrsi i objektit postar pér mos dorzim objekti, ja kthen reklamacionin punonjesit
pergjegjes te reklamacionit, e né kété raste mbetet pérgjegjése pér mos dorzimin e
objektit postar té& kérkuar, tek gendra tranzite postare.

36.11.5 Kur njé zyré ndérmjetése apo e destinacionit, g¢ merr reklamacionin ka
pretendim se objekti i kérkuar, megjithése ka géné i regjistruar né dokumentet e vijimit
té postés, realisht nuk i ka mbéritur, ajo duhet t& vértetojé kété fakt me njé fotokopje té
Buletimit t& Verifikimit, i mbajtur menjéheré né kohén e hapjes sé dérgesés, ku ka géné
i mbyllur objekti i kérkuar. Pér rastet kur objekti i kérkuar ka ardhur i démtuar apo i
dhunuar, formulari i reklamacionit duhet t& shogérohet me njé fotokopje té€ proges —
verbalit model CN - 24 t& mbajtur né momentin e hapjes sé dérgesés postare, ku ka
géné i mbyllur objekti i kérkuar.

36.11.6 Kur zyra postare e destinacionit pranon mbrritien e objektit t& reklamuar, por
nuk éshté né gjendje té vertetoje dorezimin e objektit postar té kérkuar, reklamacioni sé
bashku me deklaraten e nenshkruar nga marresi i objektit ,i dergohet zyres se
origjines.Né kété raste pérgjegjésia i mbetet zyres postés té destinacionit.
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NENI 37. Léshim Dublikate Déftese Postare

37.1 Kur njé dérgues deklaron se i ka humbur déftesa postare e objektit g& ka dérguar
dhe kérkon njé dublikaté, ajo mund t'i I&shohet pas verifikimit té identitetit t& tij dhe
verifikimit me regjistrin e pranimit.

37.2 Né déftesén qé i léshohet duhet t& shénohet fjala “DUBLIKATE".

37.3 Pér ¢do dublikaté té Iéshuar merret njé pagesé sipas tarifés postare.

KREU il

TRAJTIMI | OBJEKTEVE TE POSTES SE LETRAVE

NENI 38. Térhegja e Objekteve té Thjeshta nga Kutité Postare dhe nga Sporteli

38.1 Objektet e postés sé letrave té thjeshta t& publikut, nxirren nga kutité postare dhe
dorézohen né zyrén postare, ku s& bashku me ato gé jané pranuar nga sporteli
kontrollohen pér rregullaritetin e tarifimit t& tyre. Te mos mbajné pulla té pérdorura apo
t& hequra nga qgarkullimi, ose pulla té tjera t& pavlefshme pér tarifimin apo té falsifikuara;

38.2 Objektet qé plotésojné kushtet pér vijim, vulosen me vulén datare pér anullimin e
pullave postare. Vula vihet né ményré té atillé qé njé e treta e saj té zéré mbi pullat
postare dhe pjesa tjetér, mbi zarf apo ambalazhin e objektit. Shenjat e vulés duhet té
dalin t& qarta. Pér njé pasqyrim sa mé té sakté té shenjave té vulés datare, njé vulosje e
dyté béhet mbi zarf, prané pullave postare. Cdo pullé postare vuloset vetém njéheré.

38.3 Pér objektet qé rezultojné té parregullta sipas pikes38.1 mé sipér, veprohet si mé
poshté:

38.4 Letrat dhe kartolinat e patarifuara plotésisht apo pjesérisht, ose qé¢ mbajné pulla té
hequra nga pérdorimi ose pulla t& tiera t& pavlefshme pér tarifim, vulosen me njé vulé
me shenjén “T” dhe me vulén datare, por jo mbi pullat. Veté pullat, rrethohen me njé
rreth dhe u béhet shénimi “TE PAVLEFSHME”. Kéto objekte vijohen pér destinacion.

38.5 Objektet qé rezultojné t& parregullta sipas pikes 38.1, kur vijné nga persona qé €
kané t& pérséritur kété gjé, si dhe objektet si shtypshkrime dhe paketa té vogla, nuk
vijohen pér né destinacion. Ato u kthehen dérguesve kur ata mund té gjenden, né rast
té kundért, ato ruhen dhe trajtohen si objekte t& padorézueshém.
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38.6 Pé&r objektet g& pérmenden ne piken 38.5 mbahet proges — verbal né dy kopje,
njoftohet dérguesi té paragitet prané zyrés postare, ku i vihet né dukje kundravaijtja dhe
i kérkohet t& plotésojé tarifén e objektit si dhe njé gjobé deri né dhjetéfishin e tarifés
postare. Pas késaj objekti vijohet pér né destinacion. Kur dérguesi nuk pranon té
paguajé gjobén, géshtja mund té zgjidhet nga Gjykata.

38.7.Kur né objekte diktohen pulla té falsifikuara, pérve¢ mbaijtjes sé proges — verbalit,
céshtja i referohet organeve t& prokurorisé pér ndjekje té métejshme.

38.8 Kur diktohen objekte qé pérmbajné sende t& ndaluara pér t'u dérguar me ané té
postés, ato konfiskohen duke mbaijtur proges — verbal né dy kopje, njé nga té cilat i
dérgohet filialit nga varet zyra postare.

38.9 Pas kontrollit dhe vulosjes sé& objekteve, ato ndahen sipas drejtimeve gé u
pérkasin, lidhen né paketa sipas sasisé dhe vendosen né kutité respektive.

NENI 39. Kontrolli dhe Pérpunimi i Objekteve té Porositur.

39.1 Objektet e porositura t€ pranuara né sportel,kur zyrat postare nuk jane te
informatizuara, merren né dorézim nga punonjési i pérpunimit, duke firmosur pér kété
né librin e pranimit, i cili i kontrollon ato pér rregullshmériné e tarifimit me pulla,
etiketave t& shérbimit t& formularéve té lajmérim marrjeve dhe vendosjen € vulave
“Tarife e paguar” pér objektet qé pranohen me llogari nepermjet bankes, et].

39.2 Per zyrat postare ge perdorin sistemin e brendshem te informatizuar, objektet
postare te regjistruara, ja dorezojne sektorit te perpunimit shogeruar sipas dokumentit
permbledhes ditor’Lista e objekteve te pranuara’, i cili printohet ne dy kopje dhe
firmoset nga punonjesja e perpunimit.

39.3 Objektet qé konstatohen me parregullsi, i kthehen punonjésit t& pranimit pér t'i
rregulluar.

39.4 Né pérfundim t& kontrollit, objektet vulosen me vulén datare si¢ u pérmend né
pikén 38 gérma (b). Mé sé fundi, objektet vijohen sipas drejtimeve.

NENI 40. Formimi i Dérgesave

40.1 Skema e shkémbimit t& objekteve me dérgesa té mbyllura apo né tranzit t& hapur
éshté caktuar nga organet drejtuese té shérbimeve postare te shogerise Posta
Shqiptare.

Cdo dergesé postare, drejtuar njé zyre té postés, merr njé numér rendor gé fillon me
numrin 1, me njé Janar, dhe mbaron me 31 Dhjetor té ¢do viti

Objektet e kontrolluar, t€ vulosur dhe t& ndaré sipas drejtimeve, mbyllen né dérgesa, té
cilat formohen né kété ményre:



40.2 Shkémbimi i dergesave postare béhet me dy menyra:

40.2.1 Zyrat e postés, shk&mbejne dergesa postare t& mbyllura direkt ndérmjet tyre si¢
éshté pershkruar né pikén 1 té kétij neni.

40.2.2 Zyrat e postés shkémbejne dergesa né tranzit t& hapura.

Né dergesat né tranzit t€ hapur jane regjitruar té gjitha objektet postare gé i drejtohen
zyres se postés me té cilen mbyllet dergesa,si dhe objektet postare té zyrave té tjera
postare qé jane né aférsi t& kesaj zyre,por gé trafiku postar &éshté mé i vogel se njé kg.

40.3 QendraTranzite Postare &shté gendra kryesore e shkembimit t& te dergesave
direkte né tranzit t& mbyllur dhe té& hapur

Skema e organizimit t& shkémbimit t&é dergesave postare direkte dhe né tranzit té
hapur, rrugét e vijimit t& tyre pércaktohen nga Drejtoria e Postave Shqiptare.

40.3.10bjektet e regjistruara dhe té gjithé objektet e tjeré té postés sé letrave pér té
cilén éshté léshuar njé déftesé postare ne pranim, rregjistrohen njé pér njé né njé listé
speciale (listé dergese) né dy kopje, sipas numrit té tyre té rregjistrimit né pranim. Né
kolonén e fundit t& késaj liste speciale,jane regjistruar objektet sipas llojit t& sherbimit.

40.3.2Né mbarim té rregjistrimit ne programin e informatizuar, shuma totale e objekteve
té rregjistruar dhe té thjeshté shénohet ne rubriken perkatese ne sasi, nga komisioni qé
mbyll dérgesén, dhe firmoset prej tij dhe vuloset me vulén datare té dités.

40.3.3Njé kopje e listés special( liste dergese) sébashku me objektet e regjistruara né
té, lidhen né njé paketé&, ambalazhohen me letér dhe lidhen me spango, kopja e dyté e
listé dergeses ruhet né zyrén dérguese.

40.3.4Letrat e thjeshta, t& mbledhura né paketa té veganta, lidhen me paketat e letrave
té porositura té té njéjtit drejtim.

40.3.50bjektet e thjeshta ekspres futen né njé zarf, t& cilit i ngjitet njé etiketé
‘EKSPRES”, qé vendoset né pakon e objekteve té porositur.

40.3.6Te gjitha pakot me objekte, té lidhura si mé sipér, vendosen né njé thes postar,
gryka e té cilit mbyllet dhe lidhet me lidhese plastike te sigurise,ose spango dhe
plumbce si me poshte;

a) Lidhesja plastike e sigurise ka te shenuar pervec logos se Posta Shqiptare dhe
nje numer serial. Ky numer duhet te jete | shenuar dhe ne liste dergesen qe
shogeron objektet, si dhe ne etiketen e thesit. Njeri skaj | dhembezuar | lidheses
rrotullohet ne gryken e thesit dhe kalohet ne vrimen e lidheses dhe e terhegim
derisa te sigurohemi ge gryka e thesit eshte e mbyllur fort .

b) Kur mbyllja behet me spango, kjo rrotullohet dy heré né grykén e thesit, né
meényré gé rrotullimi i dyté, t€ shkelé mbi t& parin dhe spangoja lidhet. N&é spango
varet njé etiketé postare ku éshté shénuar numri i dérgesés qé fillon me numrin 1
pér dérgesén e paré né fillim té vitit dne mbaron me dérgesén e fundit mé 31



Dhjetor, data e dérgesés, emri i zyrés dérguese dhe i asaj marrése dhe qé
vuloset me vulén datare, spangoja lidhet edhe njéheré fort dhe t& dy skajet e saj
pasi futen né té dy vrimat e plumges (ose prej plastmasi), lidhen pérséri dhe
shtréngohen me darén e posagme, né ményré qé nyja e spangos té shténgohet
brenda né plumbge dhe nga ana tjetér, t& dalin mbi plumbge shenjat e darés.

c) Né mungesé té plumbcave ose t& lidheseve plastike pér mbyllien e thaséve,
mund t& pérdoret dyll i kug ose seré, me anén e té cilit ngjiten dy skajet e
spangos sé thesit prapa etiketés sé thesit dhe vulosen me vulé té thaté.

d) Kur gjaté rregjistrimit té objekteve si mé sipér nuk mjafton njé listé dergese,
mund t&é vazhdohet né njé listé dergese té dyté dhe késhtu me rradhé né njé té
treté, etj.

e) Kur objektet jané aq té shumta sa nuk mund té futen né njé thes, duke i ndaré
objektet e porositur né njé ose me shumé thasé dhe objektet e thjeshté né njé
ose mé shumé thasé té tjeré.

40.4 Etiketat q& pérdoren pér thasét duhet té jené:

40.4.1. me ngjyré té kuge, kur thesi pérmban objekte té regjistruar,te
siguruar(vlefte te deklaruar) ose t€ thjeshté dhe té porositur sé
bashku.

40.4.2 me ngjyré té bardhé kur thesi pérmban objekte té thjeshté

40.4.3 me ngjyre blu t& gelét (Kalter) kur thesi pérmban vetém shtypshkrime.

40.4.4 N& mungesé té plumbgave ose té lidheseve plastike pér mbylljen e thaséve,
mund té pérdoret dyll i kug ose seré, me anen € t& cilit ngjiten dy skajet e spangos sé
thesit prapa etiketés sé thesit dhe vulosen me vulé té thaté.

40.4.5 Etiketat e thaséve duhet té jené prej kartoni té forté jo me pak se 250gr/m2 ose
prej njé cope pllakéze té hollé dérrase apo plastmasi, ku éshté ngjitur etiketa prej letre
adezive.

40.4.6 Objektet e regjistruara dhe té thjeshté qé njé zyré postare ka pér zyra té

tiera, me té cilat nuk formon dérgesa té mbyllura, vijohen né tranzit t& hapur, né
dérgesén e mbyllur té zyrés me t& cilen formon dérgesé té tille. Objektet e
regjistruar,siguruar rregjistronen né té njéjtén list¢ dergese dhe futen né té njéjtén
paketé. Po késhtu edhe letrat e thjeshta bashkohen me ato té zyrés marrése té
dérgesés.

NENI 41. Formimi i Dérgesave me Letra me Vleré té Deklaruar.

41.1 Formimi i dérgesave direkte me letra me vleré t€ deklaruar béhet nga zyrat postare
t& autorizuara pér kété. Cdo dérgesé e tillé shoqérohet me njé listé speciale ku
rregjistrohen té gjitha letrat me vieré té deklaruar dhe gq& merr njé numér si¢ u pérmend
né pikén 40 .1. Ajo béhet né dy kopje.



41.2 Kontrolli dhe rregjistrimi i letrave me vleré t& deklaruar dhe veprimet e tjera té
mbylljes, béhen né prani edhe té njé punonjési té dyte, i cili firmos té gjitha dokumentet
pérkatése.

41.3 Letrat me vleré t& deklaruar, sébashku me kopjen e paré té listés speciale, né
prani t& dy punonjésve, mbéshtillen me letér amballazhi t&é forté, né formén e njé
pakete, lidhen kryq me spango pa nyje dhe té dy skajet e spangos si dhe té katér cepat
e mbylljes sé paketés, vulosen me vulé té thaté mbi dyll té kuq apo seré dhe shenja e
vulés sé thaté, vinet me bojé tamponi edhe mbi ambalazh, nga ana ku shénohet edhe
numri rendor i dérgesés, emri i zyrés dérguese dhe i asaj marrése, sasia e letrave me
vleré qé jané mbyllur né paketé, si dhe shuma e pérgjithshme e vileftés sé deklaruar té
té gjitha letrave, qé shkruhet me shkrim dhe me shifra. Kétu vihet gjithashtu dhe vula
datare.

41.4 Kur sasia e letrave me vleré t& deklaruar éshté e madhe, pakoja ose pakot e
formuara si mé lart, né prani t& t& dy punonjésve, futen né njé thes pa grisje dhe
arnime, i cili mbyllet sipas pérshkrimit t& pikés 40.3 gérma (c ) té cilit i varet njé etiketé
e kuge.

41.5 Letra me vleré t& deklaruar kur vlera e saj nuk kalon mé shumé se 15.000 leke
mund t& dergohet e veganté.Kopja e dyté e listés shogéruese (liste dergese) ruhet né
zyren e postés.

NENI 42. Thasét Postare dhe Rregullat e Qarkullimit té Tyre

42.1 Thasét e postés pérdoren pér shkembimin e dergesave postare, kolipostar me
dhe pa vleré té deklaruar. Thasét qé& pérdoren pér mbylljen e objekteve té postés sé
letrave, jané té posagém dhe vetém pér kété qéllim. Pérdorimi i thaséve jo postare pér
mbyllien e dérgesave si dhe pérdorimi i thaséve postare péer géllime té tjera éshté
rreptésisht e ndaluar.

42.2 Thasét qé pérdoren né shérbimet postare, kané detyrimisht téshkruar me gérma te
médha, nga njéra fage e tyre shénimin “POSTAT SHQIPTARE' pér ata qé pérdoren né
shérbimet eBréndshme dhe “POSTES ALBANAISES"ose ALBANIAN POST"pér ato qé
pérdoren né shérbimet ndérkombétare.

42.3 Thasét e postés qé pérdoren pér shkembimin e dergesave postare né sherbimin e
brendéshém edhe té jashtem duhet té jené té forté dhe té lehté.

Thasét e postés qé pérdoren pér shkémbimin e dergesave nésherbimin nderkombétar
duhet t& plotesojné té gjitha kérkesat e pércaktura né konvente dhe rregulloren e
sherbimit teUPU.

42.4 Thasét e postés dhe té kolipostés pergatiten nga Drejtoria ePostave Shqiptare né
madhési t& ndryshme sipas kérkesave téshérbimit né kéto dimensione: 40 x 60 cm, 60
x 100 cm, 90 x 120cm dhe 120 x 160 cm.



NENI.43 Rregullat e Qarkullimit te Thaseve

43.1 Cdo zyré ka thasét e vet pér mbylljen e dérgesave postare.

Thasét bosh té& dergesave té postés dhe té kolipostés té ardhur,u kthehen zyrave
postare pérkatése me posten me te pare, té mbyllur né thesin e dergeses, duke
shenuar sasine e tyre né listen shogeruese(liste dergese) té objekteve te regjistruara
dhe né listén shogéruese té kolipostave dhe letrave me vleré.

43.2.Né fund t& ¢do muaj Qendra Tranzite Postare dhe zyrat e postés béjné rakordimin
e numérit t& thasve té kémbyer ndérmjet tyre, t& evidentuara ¢do dité né evidencen e
lévizjes sé thasve.

Kur rezultojné diferenca, zyra dérguese mban vézhgesa pér thasét qé i mungojné dhe
ua dérgon zyrave korresponduese, té cilat duhet tia kthejné ato menjéheré ose té
paguajné vleftén e tyre, duke zbritur amortizimin.

Pér ¢do diferencé té kthimit t& thasve pérgjegjsia i mbetet te zyrés sé postés gé nuk
éshté né gjendje té plotésojé numérin e thaseve té pakthyer

43.4 Thasét postar kthehen bosh. Kur numri i tyre éshté mbi dhjeté copé, formohet
dérgesé e veganté me thasé bosh. Kur sasia éshté e vogél, ata futen té palosur né thes
bashké me objektet postare dhe sasia e tyre shénohet né liste dergese qé shogéron
dérgesén.

NENI 44. Dorézimi i Dérgesave Postare Transportuesit

44.1. Dergesat postare qé jané pregatitur pér tu vijuar né destinacion,regjistrohen nga
punonjesi i postes né listen e dorzimit,né dy kopje,sipas drejtimeve dhe zyrave té
postés qé shkémbehen dergesat .

Ato pergatiten njé oré para mbrritjesar sé automjetit qé béné transportin e dergesave té
postés dhe té kolipostés

44.2 Transportuesi i dergesave té postés dhe té kolipostés,perpara se té nénshkruaj né
listen e dorzimit pér marrjen né dorzim té& dergesave duhet té sigurohet miré pér
rregullshmerin dhe saktesi e tyre.

Né menyre té vecanté ai duhet té kontrolloje qé thaset me dergesa e postés jané té
mbyllur me njerén nga menyrat e pércaktuara né nenin 40 té kesaj rregulloreje,a jané té
paisur me etiketat perkatése té gjithé thaset dhe mbyllja e tyre pé&rmban shenjat e
veganta té plumbosjes apo vulosjes se tyre, dhe né rastet e mbyllies me lidhese
plastike,i kontrollon,se ato jané té téhequra forté dhe nuk ka asnjé mundesi hapje.
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Duhet té kontrollojé gjithashtu gjendjen e jashtme té thasve, se mos ndonjeri nga thaset
éshté i grisur dhe &shté e mundur nxjerrja e objekteve postare nga thesi

Né ményré té vecanté, kujdes duhet té tregohet gjaté marrjes né dorezim té thaseve qé
kané letra me vleré t& deklaruar,duke kontrolluar te gjitha detajet e rregullaritetit te
pershkruara ne kete rregullore.

Transportuesi kur ka konstatuar parregullsi gjaté kontrollit t& thasve, ai nuk i merr né
dorzim thaset qé& nuk plotésojné kushtet e mbyllies si¢ éshté parashikuar né kété
rregullore

Nénshkrimi i listes s& dorzimit béhet nga transportuesi,pasi ai éshté bindur pér
rregullshmerin e thaseve dhe nenshkruhet nga te dy palet punonjesi | postes dhe
punonjesi transportues.

Pas nénshkrimit nga t& dy palet, kopja e paré i jepet punjonjesit transportues, ndersa
kopja e dyté ruhet né zyren e postés.

44.3 Transportuesi i dergesave postare pér marrjen dhe dorezimin e dergesave té
postés e kolipostes, né zyrat e postés duhet té jeté i paisur me autorizim té vecganté
nga Drejtoria e Pergjitheshme Postave Shqiptare .

Punonjésit e zyrave té& postes, kur transportuesi nuk paraget autorizimin pér marrjen
dhe dorzimin e dergesave té postés, nuk i marrin, as nuk i dorzojne atij dergesat e
postés

44.4 Dérgesat e pergatitura pér nisje, rregjistrohen né listé - dorézimin gqé hartohet né
dy kopje, sipas ¢do linje transporti dhe sipas renditjes sé zyrave postare.

NENI 45. Transportimi i dérgesave.

45.1 Transportimi i dergesave té postés té ¢do lloji nga Qendra Tranzite Postare Tirane
pér zyrat e postés, dhe anasjelltas dhe transportimi i dergesave té postés ndérmjet
zyrave té postés béhet me automjetet eShoqerise Postave Shqiptare.

Me marrveshje té vecganta transporti i dergesave té postés mund t& béhet edhe me
automjete t& kompanive transportuese te tjera, por me kushté gé té zbatohet kerkesat e
késaj rregulloreje dhe kérkesave té veganta té€ pércaktuar né marrveshje bashkepunimi

45.2. Punonjesi transportues,si rregull t& gjitha dergesat e postés, i dorezon te
punonjési i postés i ngarkuar me keté detyré Dorézimi punonjésit t& zyrés pérkatése,
béhet pas kontrollit t&€ rregullshmérisé dhe saktésisé sé dérgesés (qé mund té& pérmbajé
disa thasé), firmosjes sé listé — dorézimit nga ana e tij dhe vénies sé vulés datare.
Nénshkrimi dhe vulosja béhet né kollonen e fundit t& listé dorzimit, por pér raste té
vecganta, kur transportuesi mbrrin né zyren e postés me vonesé ose né orét e vona pér
arsye té justifikuara, dergesat i dorezohen punonjesit te ruajties se objektit, | cili, ia
dorezon dergesat postare, t&€ nesermen punonjesit t& sherbimit si¢c &shté parashikuar
né kété rregullore.



45.3. Ne rast se automijeti i transportit te dergesave té postés té ¢do lloji, gjaté udhetimit
pér né destinacin, peson difekt t& réndé teknik, sémuret drejtuesi i automjetit,konstatohet
se ka bllokim t& rrugés, pér arsy t& ndryshme e shkage té tiera, drejtuesi i automjetit ka
pér detyré:

a) Me mjetet e komunikimit q& disponon té njoftoje personin pérgjegjes pér
transport si dhe punonjesit e zyres sé postés mé té afert ku ai ndodhet.

b) Té marre kontakt sa me shpejt me organet e ruajtjes se rendit ose inspektoret e
policise rrugore.

c) Té veproje sa mé shpejte gé té jet¢ mundur té stacionoj automjetin né njé vend
sa mé té sigurté ne se nuk éshté mundesia té mbrrijé prane zyres sé postés mé
te afért.

Pé&r rastet e pércaktuara né pikat a, b, c, drejtuesit e sektorit t& transportit marrin masa
t& menjéhershme pér ti shkuar né ndihmé drejtuesit t& automijetit,duke derguar né até
drejtim njé automjet tjeter.

Njékohesisht drejtuesit e sektorit t& transportit, per ratet e pércaktuara né pikat a, b, c,
njoftojne menjéhere edhe Drejtorine Shogerise Posta Shqiptare.

KREU IV
MARRJA NE DOREZIM DHE PERPUNIMI | DERGESAVE NE MBERRITJE
NENI 46. Marrja né Dorézim e Dérgesave té Ardhura

46.1 Dérgesat postare té& ardhura, merren né dorézim nga punonjési i caktuar i
shérbimit postar, drejtpérdrejté nga transportuesi.

46.2 Marrja né dorézim bé&het sipas pikés 45.2 te kesaj rregulloreje.

46.3 Né rast se gjaté dorézimit t& dérgesés nga transportuesi vihen re mungesa e
ndonjé thesi, mbahet vézhgesé e hollésishme, gé firmoset nga te dy palét.

46.4 Vézhgesa béhet né tre kopje, nga té cilat njera mbahet né zyré, e dyta merret nga
transportuesi dhe e treta i dérgohet zyrés nisése té dérgeseés. Vézhgesa vuloset me
vulén datare.

46.5 Kur gjaté dorézimit t& dérgesave, konstatohen crregullime té tilla si: thasé té grisur
nga mund té nxirret pérmbajtja e thesit: mungesé e vulosjes sé thesit, apo képutja e
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spangos lidhése, etj., né prezencé té& punonjesit transportues, hapet dérgesa dhe
kontrollohet pérmbaitja.
Kur kjo rezulton e rregullt, dérgesa merret né dorézim si e rregulit.

46.6 Né& rast se nga hapja e dérgesés rezultojné mungesa né pérmbajtie, mbahet nji
vézhgesé e hollésishme, né tre kopje, dhe veprohet si né gérmen ( ¢ ) te ketij neni. Kur
nuk konstatohen parregullsi dergesat merren né dorzim dhe né listen shogeruse, vihet
shenimi"HAPUR NE PREZENCE TE TRANSPORTUESIT".

Né rast se transportuesi nuk pranon té firmose vézhgesén, né prezencé dhe té njé
punonjési tjetér t& shérbimit postar prezent né hapjen e dérgeses sé démtuar, béhet
shénimi né vézhgesé “Transportuesi X.Y. nuk pranon t& nénshkruajé”. Né kété rast
kopja e dyt¢ qé i pérket transportuesit i dérgohet filialit té Postave nga varet
transportuesi i dérgesave postare. Né& kopjen e listés speciale té dérgesés, vihet
shénimi” shih vézhgesén numer dt. ”. Ky shénim né listat
speciale(liber dorezimi) vihet né té gjitha rastet kur mbahen vezhgesa.

Punonjési i postés i ngarkuar pér marrjen né dorezim té dergesave menjéheré njofton
pérgjegjésin e zyres se postés , dhe ky i fundit me telefon,e-mail ose me ndonjé mjet
tieter komunikimi, njofton zyren e postés derguese.

NENI 47. Hapja e Dérgesave Postare

47.1 Dérgesat postare, hapen né prani t& dy punonjésve. Né zyrat e vogla, ato happen
nga punonjési i zyrés. Dérgesat hapen me radhé&. Spangoja e thesit pritet né njé vend
afér vulosjes dhe né ményré qé té mbeten ekstremitetet t&¢ paprekura dhe té pa
shképutura nga spangoja, etiketa dhe vula, g& ruhen deri né kontrollin e ploté té
dérgesés dhe gjetjes né rregull t& saj.

Kur thaset jané t&¢ mbyllur me lidhese plastike, ajo pritet né njé vend, né até ményré gé
lidhesja dhe etiketa té& jené s& bashku.

47.2 Me hapjen e dérgesés, gjendet dokumenti shogérues dhe barazohet pérmbaitja
me até. Né rast t& mungesés sé listés specilae, mbahet vézhgesé né dy kopje, ku
rregjistrohen té gjitha objektet gé gienden né dérgesé. Kopja e saj i dérgohet zyrés
nisése té dérgeseés.

47.3 Né fillim béhet verifikimi i numérit serial t€ lidhjes plastike, me numérin serial té
regjistruar né listen shogéruese té objekteve té regjistruara.Kur numéri serial né lidhjen
plastike, nuk korespondon me numeérin serial t& regjistruar né listen shogeruese té
objekteve té regjistruara, thesi konsiderohet i hapur.

Né& pérfundim, pér mos rakordim té numeérit serial té lidhjes plastike, me numérin serial
te regjistruar né listen shogeruese té objekteve postare té regjistruara, hartohet njé
vezhgesé dhe veprohet si¢ éshté parashikuar ne kete rregullore

47.4 Vézhgesa né dy kopje mbahet edhe né cdo parregullsi tietér né pérmbaijtjen e
dérgesés si p.sh. mungesa e ndonjé objekti, ndryshimi i numrit me té¢ cilin éshté
rregjistruar ndonjé objekt, devijimi i ndonjé objekti, eti. Njéra kopje e vézhgesés |
dérgohet zyrés nisése, ndérsa tjetra ruhet né zyrén postare mbritése.
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47.5 Kur ka parregullsi t¢ médha né dérgesat, té cilat kérkojné hetim t& métejshém dhe
nxjerrjen e pérgjegjésisé, té gjithé elementét pérbérés té dérgesés, si spangoja, etiketa
dhe vulosja e thesit, veté thesi si dhe ambalazhi dhe lidhja e pakos ku ishin mbyllur
objektet e porositur, ruhen t& paprekura deri né pérfundim té ¢éshtjes duke njoftuar
Drejtoriné e Shérbimit dhe Sigurimin Postar.

47.6 Listat speciale(liste dergesa) té dérgesave ruhen né njé dosje té vendosur sipas
numrit rendor t& tyre. Kur konstatohet kapércimi i ndonjé numri rendor, menjéheré
elektronikisht ose me rruge postare me vezhgese, lajmérohet zyra dérguese e cila
duhet té vértetojé nése ky kapérxim éshté béré gabimisht apo dérgesa me numrin e
kapérxyer nuk ka mbérritur né zyrén marrése. Zyra dérguese, duhet q¢ ménjéheré tii
japé rrugé kétij konstatimi.

NENI 48. Kontrolli i Rregullaritetit té Objekteve té Postés sé Letrave né Mbérritje

48.1 Pas hapjes sé dergeses postare dhe konstatimit t& sajé né rregull behet verifikimi
fizik i gjendjes sé objekteve postare pér té gjitha kategorit e objekteve postare gé
pérmban dergesa.

a) Objektet e regjistruara, pasi numérohen si numér né total dhe ai pérputhet me
shénimin né listén speciale, béhet verifikimi i tyre njé pér njé, duke i spontuar né
listén specilale. Njékohésisht béhet edhe kontrolli fizik i tyre, si dhe kontrolli mbi
saktésiné e tarifimit.

b) Kur konstatohet mungesé e ndonjé objekti ose mospérputhja e numrit t& njé
objekti me té cilin éshté reregjistruar ai né listén speciale, mbahet menjéheré
vézhgesé né dy kopje, njé prej té cilave i dérgohet mé postén mé té paré zyrés
dérguese. Né kété rast, né listén speciale(liste dergese) pérkatése, béhet
shénimi “shih vézhgesén nr. dt. ¥

Pér té gjitha parregullsit e konstatuara né pérmbajtjen e dergeses veprohet si¢ éshté
parashikuar né nenin 47 té késaj rregulloreje.

48.2 Nese nga kontrolli | rregullaritetit t& gjitha objekteve postare qé pérmban dergesa
postare, konstatohen objekte postare t& démtuara,si té grisura pjeserisht ose plotesisht,
démtimi i tillé g& nuk mund té dorezohet apo té vijohet né até gjendje,nese mund té
lexohet lehté pérbaijtja e objektit etj,per kéto raste duhet t& behet riamballazhimi i kétyre
objekteve postare.

Riamballazhimi mund t& béhet me zarfe té tejdukshém, gese plastike té tejdukshme, qé
té mund té lexohet adresa e marrsit, ose né zarfa t&€ zakonshem

Né cdo rasté pamvarsisht nga zgjedhja e riamballazhimit zyra e postés ku éshté beré
riamballazhimi duhet t& vendose shenimin’RIAMBALLAZHUAR NE ZYREN e
postes "pér t& mos u démtuar mé shume duke e shogeruar dhe me process —
verbal | nenshkruar nga jo me pak se 2 punonjes(komisioni | hapjes). Nje kopje e
process verbalit mbahet ne zyren e postes, ku eshte bere riamballazhimi.

Ky shenim duhet té jeté i nénshkruaruar nga punonjésit e postés dhe i vulosur me vulen
datare té postés



Kur riamballazhimi behet me zarfe t& zakonshem dhe nuk éshté e mundur té lexohet
adresa e marrsit, atehere vendoset adresa e sakté e marresit mbi zarfin qé do té behet
riamballzhimi, duke vendosur shenimin si mé siper.

Pér té gjitha rastet e objekteve t& konstatuara mé demtime dhe jane riamballazhuar u
béhet vézhgesé zyrés pranuese. si¢ éshté parashikuar né nenin 47.4 té késaj
rregulloreje

48.3.Pér cdo parregullsi t& konstatuar né objektet me vleré té deklaruar veprohet sic
éshté parashikuar né nenin 48.2. té kesaj rregolloreje por njoftohet menjehere zyra e
postés pranuese me mjetet mé té shpejta t&€ komunikimit e-mail, faks et].

Né& qoftése éshté rasti pér nj¢ demtim té lehte apo njé prishje e pjeseshme e vulave té
mbylljes, mijafton t& vuloset pérseri objekti me vlere t& deklaruar,pér té siguruar
pérmbaijtjen.

Kjo béhet me kusht gé nga té gjitha konstatimet, permbajtja as nuk éshté demtuar as
edhe é&shté paksuar sipas konstatimit t& peshes.Vulat ekzistuese duhet té
respektohen.Kur &sht¢ e domosdoshme,objekti me vlere t€ deklaruar,duhet té
riamballazhohet,duke ruajtur sa mé shumé té jeté e mundur amballazhi fillestar.

Né& rasté se gjendja e objektit postar me vleré t& deklaruar éshté e tille q¢ permbaijtja
éshté e mundur té nxirret, zyra e postés duhet t&€ veproje me hapjen zyrtarisht té
objektit dhe béné verifikimin e permbaijtjes.

Rezultati i verifikimit behet objekt i hartimit t& njé proces verbali t& vecanté, ne dy kopje,
ku pérshkruhet me hollesi, gjendja dhe pérmbaijtia e objektit postar me vieré té
deklaruar.

Ky proces verbal duhet t& nénshkruhet nga dy punonjes té zyres sé postés, nga
kontrollori ose pérgjegjsi i postés si dhe duhet t& vuloset me vulen datare té zyres sé
postés.Ky objekte duhet te riamballazhohet.

Né& té gjitha rastet pesha e objektit postar me vleré té& deklaruar né mbrritje, dhe pesha
pas riamballazhimit duhet té verifikohen dhe t& shenohen mbi zarf.

Kjo duhet té& shogerohet me shenimin “‘RIAMBALLAZHUAR’, me nénshkrimin e
punonjésve gé kane béré riamballazhimin dhe vuloset me vulen datare té zyres sé
postés

48.4 Gjate kontrollit t&¢ objekteve postare mund t& konstatohen objekte postare té
thjeshta ose té porositura té€ pa tarifuara ose té tarifuara mé paké.
Né keto raste veprohet si mé poshte:

a) Objektet postare té porositura plotesohen me pullat g& i mungojné sipas tarifes.
Vlera e ketyre pullave i kérkohet zyres pranuese népermjet njé vezhgese
furmulari.Zyra e postés pranuese i kthen zyres sé postés té destinacionit pullat
ose vleren e pullave,té cilat i nxjerre nga punonjesi i pranimit.

b) Objektet postare té& thjeshta gjithashtu do te plotésohen me pullat qé u
mungojne,pasi te arketojne vlerén nga marresi, ngjit pullat ne zarf dhe ja dorezon
marresit..Né rast se marrsi refuzon té paguaj, objekti postar nuk i dorezohet atij
por kthehet né zyren e postés pranuese, e shogeruar me vezhgese mbi aresyen
e kthimit.

W<



48.5 Kur konstatohen objekte postare t& devijuara qé nuk i takojné zyres sé postés qé
ka marre dergesen, ato objekte postare vijohen pér né destinacion ose né té kundért i
kthehen zyres sé postés té origjines.

48.6.Né asnjé rast parregullsite e konstatuara nuk mund té jené arsye pér mosdorzimin
e objekteve postare ose kthimin e tyre derguesit.

NENI 49. Vulosja e Objekteve né Mbérritje

49.1.Té gjitha objektet e postés sé letrave né mbrritie,vulosen me vulen datare té zyres
sé postés,nga ana e prapme e tyre,me perjashtim t& shtypshkrimeve t& ardhura pér
dorezim ose pér tranzitim, si dhe kartolinat apo karte postare qé¢ mbrrijné pér tranzitim
nuk vulosen.

49.2 Kartolinat e ilustruara ose panoramat q& mbrrijné pér tu dorzuar,vulosen nga ana
ku éshté shkrua korespondenca.
Ato nuk vulosen né tranzit.

49.30bjektet e ardhura me pulla t& pavulosura, nuk vulosen me vulén datare té zyrés
sé& mbérritjes. Ato anullohen me dy vijéza horizontale me laps té kug.

KREU V

DOREZIMI DHE SHPERNDARJA E OBJEKTEVE TE POSTES SE
LETRAVE

NENI 50. Pérpunimi i Objekteve Postare né Mbérritie dhe Dorézimi | Tyre
shpérndarésve

50.1. Mbasi t& keté pérfunduar hapja e dergesave postare,verifikimi, kontrolli dhe
vulosja e objekteve postare me vulen datare té zyrés sé postés té destinacionit,béhet
ndarja e objekteve postare .

50.2 Objektet e thjeshté ndahen sipas skemés sé shpérndarjes pér secilin shpérndarés,
ndérsa ato qé& jané né tranzit, ndahen sipas zyrave té€ destinacionit.

50.3 Objektet e regjistruara merren né dorézim kundrejt nenshkrimit te
plote(emer,mbiemer.firme)nga punonjesi perkates | cili gjithashtu i ndan objektet
postare sipas drejtimit pér ¢do shpérndarés ose sipas zyrave té destinacionit pér
objektet qe do te tranzitohen.

50.4 Objektet e regjistruar qé& jané pér shpérndarje, rregjistrohen né regjistrin e
dorézimit t& ¢do shpérndarési, ndérsa ato né tranzit,regjistrohen né listat special(liste



dergese) pér zyrat e destinacionit, s&¢ bashku me objektet e regjistruara té pranuar nga
kjo zyré pér zyrat postare te tjera.

50.5 Objektet e regjistruara, fletét e komunikimit gjygésor dhe urdhér - pagesat gé jané
pér tu shpérndaré dhe qé jané regjistruar né regjistrin e dorézimit né 2 kopje ,u
dorézohen shpérndarésve kundrejt nenshkrimit te plote né 2 kopjet e regjistrit. Nje flete
e regjistrit sebashku me objektet e merr shperndaresi, ndersa kopja e dyte mbetet ne
sektorin e perpunimit.

50.6 Bashké me objektet e regjistruara, shpérndarési merr edhe objektet e thjeshta qé
jané pér t'u shpérndaré né sektorin e tij. Kéto té fundit ai i merr si numér né total.

50.7 Urdhér pagesat postare, i dorézohen népunésit té€ caktuar me kété shérbim,
kundrejt nénshkrimit té tij né regjistrin e dorezimit. Népunési i caktuar pér kété shérbim,
pasi i regjistron urdhér pagesat né regjistrin e tituj mbrritje, nxjerr lajmérimet pér
marrésat, té cilat pasi rregjistrohen né regjistrin e dorézimit u jepen shpérndarésve pér
shpérndarje.

50.8 Shperndaresi ben verifikimin e objekteve me fleten e regjistrit te dorezimit,
barkodin e objektit,adresen e marresit etj. Ne rast se konstaton ge adresa ne fleten e
regjistrit eshte e ndryshme me adresen mbi zarf,informon pergjegjesin e zyres per kete
parregullsi, ben korigjim ne regjistrin e e dorezimit. Per kete rast , nga zyra marrese
mbahet vezhgese nje kopje e se ciles i dergfohet zyres derguese.

NENI 51. Shpérndarja e Objekteve

51.1 Objektet e t& gjitha llojeve qé& adresohen pér reparte ushtarake, institucione
shtetérore apo firma t& ndryshme private, té cilat i térheqin veté me té autorizuarit e
tyre, u dorézohen kundrejt nenshkrimit te plote te tyre(emer,mbiemer firme) ne 2 kopjet
e regjistrit te dorezimit, nje kopje e te cilit e merr me vete. Atyre u dorézohen edhe
objektet q& u drejtohen, me té njéjtén adresé, efektivave apo punonjésve té tyre. Té
autorizuarit, i marrin objektet nga zyra postare, me té njéjtén progeduré si dhe
shpérndarésit e zyrés dhe mbajné té njéjtén pérgjegjési si dhe ata, per shpérndarjen e
sakté té tyre.

51.2 Objektet postare e t& gjitha llojeve gé u adresohen institucioneve apo firmave té
ndryshme si dhe punonjésve té tyre, shpérndahen me ané té shpérndarésve té postés.
Ata dorézohen né sektorin e administratés sé tyre. Objektet e regjistruar, letrat me
lajmérim marrje si dhe lajmerimi per letrat me vleré té deklaruar, dorézohen kundrejt
nenshkrimit te plote t& punonjésit t& sektorit t& administrimit,. Pér letrat me lajmérim
marrje, firma merret edhe né vendin e caktuar té formularit t& lajmérim marrjes.Kur
objektet postare ge u drejtohen institucioneve apo subjekteve te ndryshme, jane me
shume se 5 apo 10 objekte, marrja ne dorezimin e tyre behet duke shenuar numrin e
objekteve te marra ne dorezim duke vendosur kllape kufizueze, dhe nenshkrimin e plote
te marresit.



51.3 Objektet postare e té gjitha llojeve qé u adresohen marresve individe,
shpérndahen dhe dorézohen nga shpérndarésit e postés. Objektet e thjeshta, ato té
regjistruara si dhe objektet me lajmérim marrje, u dorézohen marrésve né adresén e
shénuar mbi objekt. Shpérndarési ua dorézon objektet, pasi sigurohet pér identitetin e
tyre. N& rast se personi marrés nuk ndodhet né até moment né adresén e dhéné,
objekti mund t'i dorézohet edhe njé familjari t& marrésit g& banon me té dhe qé éshté né
moshé madhore mbi 16 vijec.. N& kété rast, nénshkrimi né regjistrin e dorézimit
duhet té jeté i ploté, me emér e mbiemér, firme si dhe té shénohet lidhja familjare
qé ka me marrésin.

P&r objektet me lajmérim marrje, kjo gjé duhet t& béhet edhe né vendin e caktuar té
formularit t& lajmérim marrjes.

Ne rast se marresi | objektit eshte analfabet, ai/ajo nuk mund te firmose regjistrin e
dorezimit,lajmerim marrjen, shperndaresi shenon emrin dhe mbiemrin e marresi, duke
perfshire nje shenim ku te specifikohet aresyeja e mos firmosjes nga ana e marresit.

51.4 Objektet me shénimin “PER T'U DOREZUAR NE DORE TE VET” duhet ti
dorézohen vetém marrésit. Kur ky nuk ndodhet né adreséne dhéné, i lihet njé lajmérim
me ané té té cilit njoftohet pér mbérritien e objektit né emer té tij dhe gé njé prové e dyté
pér dorézim do té béhet t&€ nesérmen. Né rast se edhe ditén e nesérme nuk do té jeté e
mundur dorézimi né& doré i objektit, linet njé lajmérim i dyté, qé marrési té vijé veté né
zyrén postare pér té térhequr objektin, duke specifikuar vendin e marrjes dhe afatin
kohor, ne te cilin keto objekte postare mund te terhigen.

51.5 Objektet q& nuk ka géné e mundur t& dorézohen nga shpérndarési pér arsye té
ndryshme si marresi nuk eshte ne adrese ne kohen e dorezimit, objekti | pa kerkuar,
dhe pér té cilat &éshté léné né adresén e tyre lajmérimi | mbrities se objektit postar,
shpérndarési i kthen objektet postare ne zyre,duke shenuar aresyen € mos dorezimit ne
regjistrin e dorezimit dhe mbi objekt. Keto objekte mbahen ne ruajtie deri ne nje
muaj,me perjashtim te fletethirrjeve dhe komunikimeve gjygesore , te cilat kane trajtim
te vecante, ndersa objektet postare , kur éshté sqaruar se marrésat nuk mund té
gienden, sepse jané larguar, transferuar,té pa njohur,refuzuar etj.., i jepen sektorit te
nisjes per tu kthyer menjehere ne zyren derguese.

51.6 Objektet postare gé vijné me shénimin “MBAHET POSTE”, i dorézohen sektorit t&
caktuar pér kété shérbim, qé i ruan deri sa vete marrési t& paragitet pér térheqje, por jo
me vone se afatet e percaktuara ne kete rregullore.

51.7 Kur pérshkon té& gjithé zonén e shpérndarjes sé tij, shpérndarési detyrimisht
kthehet né zyré dhe bén dorézimin e fletés sé rregjistrit t& dorézimit, té lajmérim
marrjeve, fletethirrje gjygesore etj, t& objekteve té dorézuar si dhe té objekteve qé i
kané& mbetur pa dorézuar.

51.8 Té autorizuarit e reparteve ushtarake, institucioneve apo firmave qé i térheqin veté
objektet, kur vijné ditén tjetér pér térhegje, duhet té vértetojné me firmat e marrésve né
fletén e regjistrit t& dorézimit, dorézimin e objekteve qé kané térhequr mé pérpara, si
dhe té kthejné objektet e padorézuar me arsyen € mosdorézimit si: marrési éshté
larguar, transferuar, liruar, nuk njinet, etj.



51.9 Perpunimi dhe dorezimi i letrave me viere deklaruar.

Letrat me vleré t& deklaruar q& mbérrijné pér dorézim, rregjistrohen né librin e dorézimit
pérkatés. Pér ¢do letér me vleré deklaruar, nxirret njé lajmérim mbérritje, qé i dérgohet
marrésit né adresén e tij, duke e njoftuar pér té ardhur qé ta térheqé prané zyrés
postare.

51.10 Né& rast se marrési nuk paragitet pér térnegjen e objektit brenda katér ditéve, njé
lajmérim i dyté i dérgohet marrésit dhe kur ai akoma nuk paragqitet, obejkti me viere te
deklaruar mbahet ne zyre deri ne 1 muaj dhe mbas ketij afati ruajtie i kthehet zyres se
origjines me aresyen e kthimit.Te gjitha déftesat e lajmérimeve ruhen né zyré duke
bashkengijitur fletes se regjistrit te dorezimit.

51.11 Dorézimi i letrave me vlefté t& deklaruar tek marrési béhet pas verifikimit té
identitetit t& tij dhe kundrejt nénshkrimit te plote né regjistrin e dorézimit.

51.12 Kur marrési gjaté marrjes né dorézim té letrés me viefté, shfaq rezerva pér
gjiendjen jo t& miré t& objektit dhe dyshon pér dhunimin e tij, veprohet si mé poshté:

a) Pas nénshkrimit t& marrésit né rregjistrin e dorézimit, objekti hapet nga ai veté né
prani t& punonjésit t& postés. Hapja béhet me kujdes pér t€ mos prishur vulat dhe
ambalazhin.

b) Kur nga kontrolli i pérmbajtjes, nuk rezulton asnjé¢ mungesé, dorézimi
konsiderohet i rregullt dhe nuk mbahet asnjé proges — verbal.

c¢) Kur nga kontrolli rezulton se ka mungesa né pérmbaijtjen e objektit, punonjési gé
bén dorézimin, lajméron pérgjegjésin e zyrés, i cili e shqyrton ¢céshtjen me
hollési, duke kontrolluar gjendjen e ambalazhit, vulat si dhe peshén ekzakte té
objektit. Pér t& gjitha konstatimet, mbahet njé proges - verbal né 4 kopje, ku
shkruhen dhe pretendimet e marrésit. Proges - verbali nénshkruhet nga marrési,
punonjési dorézues dhe kryetari i zyrés. Kopjet e proges — verbalit ndahen: njé e
merr marrési, njé i dérgohet zyrés postare dérguese, njé i dérgohet filialit t&
postés nga varet, dhe e fundit ruhet né zyré, sé bashku me elementét e mbylljes
sé letrés me vlefté, deri né pérfundim té géshtjes.

d) Zyra dérguese, me marrjen e proges — verbalit, detyrohet té béjé hetimet e
duhura pér té sqaruar gjendjen dhe kur éshté rasti, t& plotésojé diferencén e
diktuar.

e) Ne rast se ceshtja nuk perfundon me zgjidhje ndermjet dy paleve, ceshtja |
drejtohet organeve kompetente ligjore.



52. Kontrolli i punonjésit té postés mbi rregullaritetin e shpérndarjes

52.1 Punonjesi i sherbimit merr né dorézim ¢do dité fletén e rregjistrit t&€ dorézimit nga
shpérndarésit me kthimin e tyre nga shpérndarja dhe kontrollon rregullaritetin e
shpérndarjes sé objekteve, népérmjet nenshkrimit te plote t&€ marrésve.

52.2 Merr né& dorézim objektet e padorézuar, kontrollon arsyen e mosdorézimit dhe
udhézon pér pérpjekjet e métejshme pér dorézimin e tyre.Ben rakordim ne fleten e
regjistrit te dorezmit,pér objektet e padorézuar q& merr né dorézim, si dhe firmos me
nenshkrimin e plote né fund te fletés se rregjistrit t& dorézimit t& shpérndarésit.

52.3 Sistemon fletét e regjistrit t& dorézimit q¢ merr nga shpérndarésat, duke i
bashkengjitur kopjes ge mbahet ne zyre, sipas datés sé& shpérndarjes.

52.4 Pér objektet q& kané géné me lajmérim marrje, kontrollon formularét e lajmérim
marrjes, me nenshkrimin e plote te marresit, nenshkrimin e shperndaresit, i vulos me
vulen datare te zyres dhe i dorézon ato pér nisje me postén mé té pare.

52.5 Pér objektet e padorézuar té njé dite mé paré, pér té cilat do té béhet njé prové e
dyté dorezimi,punonjesja e sherbimit pasi regjistron ne sistem aresyen e mosdorezimit, i
regjistron ato ne fleten e regjistrit te dorezimit te dates pasardhese sebashku me
objektet postare te kesaj date.

52.7 Objektet e padorézuara, pér té cilat nuk béhen me orvatie pér shpérndarje, i
dorézon né sektorin e “MBAHET POSTE”, pér t'u térhequr nga veté marrésat, qé kané
qéné té lajméruar pér kété, ose né sektorin e nisjes sé postave, pér t'i kthyer né origjiné
tek dérguesi, kur éshté sqaruar se marrésat nuk mund té gjenden, sepse jané larguar,
transferuar apo jané té& pa njohur, etj.

53. Ridérgimi i objekteve té postés sé letrave

53.1 Kur marrési i njé objekti g& ka ndryshuar adresé né té njéjtén géndér banimi ose
éshté transferuar né njé gendér tietér banimi dhe ka 1€né njoftimin né zyrén postare pér
adresén e re, zyra postare éshté e detyruar tia dérgojé né adresén e re, pa asnjé
shpérblim.

53.2 Objektet e postés sé letrave destinuar pér brenda vendit nuk mund té ridérgohen
pér jashté vendit.

53.3 Objektet e postés sé letrave mund té ridérgohen ne njé adresé té re edhe me
kérkesén e dérguesit.

53.4 Per objektet jashte vendit ndryshimi | adreses me kerkesen e derguesit do te behet
nese vendi ku dergohet objekti postar ka te publikuar ne fagen zyrtare realizimin e ketij
sherbimi.



54. Trajtimi i objekteve té padorézuar

54.1 Té gjithé objektet e postés sé letrave gq& nuk mund té dorézohen pér shkak se nuk
njihen marrésat ose nuk gienden né adresén e shénuar sepse jané larguar dhe nuk
kané léné adresé t& re, i kthehen zyrés dérguese. Mégjithaté, kur arsyeja e
mosdorézimit nuk &shté plotésisht e qarté, objektet ruhen né zyrén marrése gjaté njé
afati deri né 1 muaj, me shpresé se marrési mund té vijé veté t'a térhegé. Pas kétij afati,
objekti i kthehet zyrés dérguese.

54.2 Né objektet e padorézuar pérfshinen edhe objektet qe kthejné té autorizuarit e
reparteve ushtarake, institucioneve apo firmave t& ndryshme, me shénimin mbi veté
objektin e arsyes sé mosdorézimit (larguar, transferuar, liruar, etj.).

54.3 Objektet me shtypshkrime gé vijné nga jashté shtetit, kur nuk éshté e mundur té
dorézohen tek marrési pér arsyet gé u pérmendén mé lart, nuk i kthehen zyrés
dérguese, kur ato jané té thjeshta.

54.4 Objekte t& padorézuar jané edhe ata qé refuzohen nga marrési. Kéto objekte nuk
&shté e nevojshme té mbahen né zyré pér njé afat prej njé muaj.

54.5 Objektet qé i kthehen zyrés dérguese, duhet t& kené shénimin e garté té arsyes sé
mosdorézimit né njé nga format I PANJOHUR”, “REFUZUAR”, “LARGUAR”, etj., kurse
pér ata pér jashté shtetit “INCONUE”, “REFUSEE”, etj., ose t'u ngjitet etiketa, ku jané
rregjistruar arsyet mé t& mundshme té mosdoré&zimit t& objektit, arsyes s& mosdorézimit
i vinet shenja” X” né kutizén pérkatése.

54.6 Objektet e porositura dhe letrat me vlefté t& deklaruar qé i kthehen zyrés dérguese
si t& pa dorézueshme, rregjistrohen né listén speciale, bashké me objektet e porositur té
saj, duke shenuar né shtyllén e vérejtieve té listés, shénimin “KTHEHET” dhe pér jashté
shtetit shénimin “RETOUR”, ne gjuhen frenge ose ne gjuhen angleze"RETURN".

54.7 Kur objektet e postés sé letrave te kthyera nga zyra marrése nuk mund t'i
dorézohen as dérguesit, sepse nuk kané shénuar mbi objekt adresén e kthimit, jané
larguar apo transferuar pa |éné njoftim pér adresén e re, ata ekspozohen né njé vitriné
me xham t& vendosur né njé vend té dukshém, ndérsa peér objektet me viefté té
deklaruar, ata nuk vendosen né vitring, por béhet njé listé me t& dhénat e plota té
objektit si numri dhe data e postimit, emri € mbiemri i marrésit dhe i dérguesit (kur ata
dihen) si dhe shuma e vleftés sé deklaruar. Né& kété vitringé objektet ekspozohen pér
gjaté 1 muaji Kur brenda kétij afati, dérguesi paraqitet, atij i dorézohet objekti kundrejt
nénshkrimit né librin e dorézimit si dhe kundrejt pagesave, me t€ cilat mund té jeté
ngarkuar objekti gjaté lévizjeve apo ruajtjes sé tij.

54.8 Né rast se gjaté afatit prej 1 muaji dérguesi nuk paraqitet, objekti i dérgohet filialit
t& postés nga varet zyra, me posté té rregullt. Ky i fundit i ruan objektet e padorézuara
gjaté njé viti, né mbarim té té cilit, me komision prej tre vetésh, objektet hapen se mos
brenda tij mund té gjendet ndonjé e dhéné lidhur me dérguesin apo me marrésin. Kur
kjo nuk éshté e mundur, komisioni mban njé proges — verbal, ku shénohen té gjithé



sendet me vleré gé gjenden né to. Sendet gé nuk kané ndonjé vleré, asgjésohen nga
komisioni, kurse ato qé& kané vleré, ruhen edhe pér njé vit. M& né fund, kur as dérguesi
dhe as marrési nuk paraqiten, té gjitha sendet asgjésohen me pérjashtim t& parave dhe
té sendeve me vleré té cilat kalojné né favor té& shoqérisé.

PJESA I
RREGULLORE E SHERBIMIT TE KOLIPOSTAVE

KREU |

NENI 55. Perkufizimi, kategorizimi dhe amballazhimi i kolipostave

55.1.Cdo pérdorues i sherbimeve postare si pér brenda dhe jashte vendit ka té drejté té
dergojé nepérmjet postés mallra e sende té ndryshme né sasi t& kufizuar sig
pércaktohet né sherbimin universal postare.

55.2.0bjektet postare gqé& pérmbajne mallra e sende t&€ ndryshme qé lejohen té
dergohen népermjet sherbimeve postare quhen koliposta.

Kolipostat, me gellim permbushjen e sherbimit universal postar, pranohen me peshe
deri ne 10 kg dhe per koliposten e adresuar nderkombetare ge hyn nga shtetet e tjera
kufiri | sherbimit universal shtrinet deri ne 20 kg. Per sherbimin postar ne pergjithesi
kufiri | kolipostave per tu pranuar, vijuar dhe dorezuar eshte deri ne 30 kg seicila.

NENI 56 Kategorizimi i kolipostave

56.1.Sipas kerkeses se derguesit kolipostat klasifikohen:

a) Koliposta té zakonshme dhe kaba
b) Koliposta me vleré té deklaruar

56.2. Bazuar né shpejtésiné e trajtimit té tyre kolipostat klasifikohen:

a) Koliposta ajrore, ge vijohen me rruge ajrore, mbi koliposte ne anen e majte siper
kolise ose poshte adreses se derguesit ngjitet etiketa “PAR AVION”.

b) Koliposta prioritare gé transportohen me rruget mé té shpejta ajrore ose
toksore.Kolipostat ajrore prioritare,pervec etiketes “PAR AVION” shoqgérohen
me njé etiketé “PRIORITARE” ngjitur mbi amballazhin e kolipostés.Kur koliposta
eshte tokesore ngjitet vetem etiketa “PRIORITARE”



c) Koliposta tokesore jane ato qé transportohen né rruge te zakonshme ose
tokesore pa kérkuar ndonjé sherbim té vegante.

d) Né kété rast kolipostés nuk éshté e nevojshme ti vendoset ndonjé etiketé e
vecanté .

e) Koliposta S.A.L. jané koliposta tokesore qé transportohen me rruge ajrore me
prioritet t& reduktuar.

f) Mbi kéto koliposta duhet té vendoset mbishkrimi ose etiketa “SAL”
Kolipostat S.A.L, mund te jene me te vonuara nga kolipostat ajrore, por ato jane
me te shpejta se kolipostat tokesore, kjo sidomos per vendet e largeta.

56.3.Cdo pérdorues i sherbimeve postare ka té drejté té pércaktojé veté rruget e vijimit
té kolipostes, me pagesé sipas tarifave té sherbimit postar .

NENI 57 Kushtet e pérgjithéshme té amballazhimit té kolipostave

57.1 Kolipostat e zakonshme (pa vlefte te deklaruar) duhet te amballazhohen ne
perputhje me permbajtien dhe peshen e tyre , ne menyre ge amballazhi te ruaje
permbajtjen si persa i perket transportimit dhe perpunimeve te ndryshme gjate rruges
nga derguesi deri tek marresi ashtu dhe kohezgjatjes se kesaj rruge.

57.2 Amballazhimi dhe mbyllja e kolipostave duhet t& jené né ményré té tillé gé t€é mos
demtojne shendetin e punonjesve si dhe té evitojé ¢do démtim né rasté se pérmbajne
sende gé mund t& démtojné kolipostat e tiera ose paisjet postare gé ka né pérdorim
sherbimi postar.

57.3.Cdo koliposté e pranuar pér tu vijuar né sherbimet postar mbi amallazhe,duhet té
keteé nj¢ hapsiré t& nevojshme dhe t& mjaftueshme pér té€ vendosur shenimet e
sherbimit, pér vendosjen e pullave té afrankimit apo té etiketave té tjera té sherbimit.

57.4 Pranohen si kolipost&, pa amballazh, sendet qé pérbéhen nga njé copé e vetme
prej druri ose prej metali g& zakonisht nuk amballazhohen as né treg, sende qé mund té
mblidhen ose t& bashkohen me njé lidhje té forté t& paisur me plumb ose lidhje plastike,
ne menyre qé té formojné njé koliposté té vetme qé t€ mos mund té zberthehet gjaté
transportit dhe pérpunimit té tyre deri né momentin e dorzimit.

57.4 Amballazhime speciale t& kolipostave perdoren, kur pérmbaijtja e kolipostés, ka
mallra e sende prej qelgi apo materiale té thyeshme.

Kéto koliposta duhet t& amballazhohen me kuti prej kartoni té fort¢ ose prej drrase té
holl&, brenda té jené t& mbushura me letra apo me ndonje material tjetér qé t& sigurojé
sa mé shumé gé ato t& mos pérplasen ndermjet tyre.

Lengjet apo sende e mallra t&¢ ndryshme qé& shkrihen shpejte duhet té jené té
amballazhuara né dy ené.

Léngjet apo sende e mallra t&€ ndryshme gé shkrihen shpejté,duhet té futen né njé ené
té sigurté dhe t& mbyllur mire,e cila duhet té futet né njé ené té dyté.

Hapsira midis dy enve mbushet me nj¢ material thithes né sasi té tillé gé& t&¢ mund té
thithe té gjithé sasin e lendés se mbydhur né enen e pare.

&



NENI 58 Dimensionet dhe peshat e kolipostave

58.1.Kolite nuk duhet te kalojne 2 metra per cdo dimension ose 3 metra te shumes se
gjatesise dhe perimetrit me te madh te matur ne drejtin te ndryshem nga gjatesia.

58.2.Operatoret postare te cilet nuk mund te pranojne per cdo koli ose koli ajrore vetem
dimensionet e pershkruara ne piken 58.1 mund te perdorin dimensionet e meposhtme;

e 1.50 metres per cdo dimension ose tre metra te shumes se gjatesise dhe
perimetrit me te madh te matur ne drejtim te ndryshem nga gjatesia

e 1.5 meter per cdo dimension ose dy metra te shumes se gjatesise dhe perimetrit
me te madh te matur ne drejtim te ndryshem nga gjatesia

58.3. Dimensionet e kolisenuk duhet te jene me te vogla se minimum
| permases se pershkruara per letrat .

59.Menyra e amballazhimit te kolipostave
59.1 Amballazhimi i kolipostave te zakonshme te zakonshme

a) Kolipostat e zakonshme (pa vlefte te deklaruar) duhet te amballazhohen ne
perputhje me permbajtjen dhe peshen e tyre , ne menyre ge amballazhi te ruaje
permbaijtjen si persa i perket transportimit dhe perpunimeve te ndryshme gjate
rruges nga derguesi deri tek marresi ashtu dhe kohezgjatjes se kesaj rruge.

b) Sendet prej gelqi apo prej materiali te thyeshem, duhet te amballazhohen ne kuti
prej kompesatoje ose prej kartoni te forte, te mbushura me letra, tallash druri apo
ndonije lloj materiali tjeter ge te siguroje sa me shume mosperplasjen midis tyre.

c) Sendet e lengeta, sendet ge shkrihen lehtesisht dhe bojrat ngjyruese
pluhur,duhet te jene te amballazhuara ne dy ene; te tilla sende pasi mbyllen ne
nje ene te sigurte dhe te mbyllur mire futen ne nje ene te dyte. Hapesira midis dy
eneve mbushet me nje material thithes si tallash druri ose cfaredo lloj tjeter
materiali thithes dhe ne sasi te tille ge te mund te thithe te gjithe sasine e lendes
se mbyllur ne enen e pare. Ena e dyte duhet te jete prej materiali te forte.

d) Per sendet e ngurta te perbera nga nje cope si p.sh. nje cope druri apo metali etj.
Nuk kerkohet asnje amballazh i vegante . ato mund te pranohen edhe te
paamballazhuara.

P\



e) Amballazhi i kutise duhet te jete i tille ge njera fage e saj te jete e sheshte per tu
shenuar adresa e marresit dhe e derguesit si dhe per te vendosur shenimet e
sherbimit.

59.2 Amballazhmi i koliposte me vleré té deklaruar

a) Kur dérguesi i njé kolie déshiron té sigurojé pérmbaijtien e saj, ai mund té kérkojé
qé ajo té pranohet si koli “Me vleré té deklaruar” Né kété rast dérguesi pércakton
shumén e vleftés sé dérguar pér koliné, vleftén e cila nuk duhet té jeté mé e
madhe se vlefta reale e pérmbaijtjes. Gjithashtu dérguesi ka té drejté t& deklarojé
vleftén vetém té njé pjese té& pérmbajtjes.

b) Pér kolité me vlefté t& deklaruar, kérkohet njé ambalazhim specifik. Pérveg sa u
tha né pikén 2 lidhur me ambalazhimin e kolive t&¢ zakonshme (pa viefté té
deklaruar), pér kolité me vlefté t& deklaruar duhte siguruar pérmbajtja edhe nga
moscenimi i saj. Pér kété, pas ambalazhimit, kolija mund té lidhet kryq me
spango pa nyje, skajet e sé cilés, pasi lidhen, ngjiten mbi veté ambalazhin e
kolis¢ me dyll t&¢ kug apo me seré&, e cila vuloset me njé vulé personale té
dérguesit. Njé vulosje e tillé mund té béhet edhe né pika t& ndryshme té spangos
né ményré té tillé qé t& mos mund té béhet cénimi apo démtimi i kolisé pa I&né
gjurmé dhe pa prishur vulat personale t& dérguesit. Shenja e vulés personale
vihet me bojé tamponi edhe mbi koli, né ané ku éshté shkruajtur adresa e
marrésit si dhe né dokumentin gé shoqgéron koliné (karté dérgimi).

¢) Shuma e vleftés sé& deklaruar,duhet t&¢ shénohet nga veté dérguesi mbi veté
koling, né anén e djathté té sipérfages ku éshté shénuar adresa e marrésit, me
bojé shkrimi, e pa té fshira e korrigjime. Kjo shumé shénohet me shifra dhe me
shkrim.

d) Kolité me vlefté t& deklaruar, pranohen pér njé shumé, kufiri i sé ciles pércaktohet
né tarifa postare.

60. Sende té ndaluara pér t’'u futur né kolité

60.1 Eshté e ndaluar t& futen, né té gjitha kategorit¢ e kolipostave, sendet e
méposhtme;

a) substanca radioaktive apo substanca té tjera té rrezikshme;

b) substanca narkotike dhe psikotrope, pérve¢ rasteve kur dérguesi dhe marrési
jané persona ligjérisht t& autorizuar pér té tregtuar ose pérdorur substanca té
tilla;

c) kafshé té gjalla;

d) artikuj, importimi dhe qarkullimi i té ciléve éshté i ndaluar né vendin e
destinacionit;



e) artikuj, té cilét jané té rrezikshém pér personelin e punésuar nga ofruesi i
shérbimit postar;

f) substanca ose objekte té tjera, transporti i t& cilave &shté i ndaluar né bazé té
legjislacionit né fuqi.

g) Ndalohen kolite ge permbajne sende ,qe per natyren e tyre prishen shpejt dhe
nuk iu rezistojne kushteve te transportit.

h) Ndalohen, monedha e kartémonedha té c¢do lloji, sende ari, argjenti, gur té
cmuar, bizhuteri e sende té tjera t¢ gmueshme, cege udhetimi, bileta udhetimi
dhe sende te tiera me vieré.

i) Sende t& gmueshme dhe ¢do lloj materiali e malli té cilat jané té ndaluara té
importohen ose té& garkullojné né vendin e destinacionit, te publikuara ne listem e
mallrave te ndaluar nga UPU.

60.2. Pérjashtim nga sa parashikohet né pikén 60.1, mund té& béhet vetem né rastet e
parashikuara né legjislacionin née fugi dhe né marréveshjet ndérkombétare, ku
Republika e Shqipérisé ka aderuar.

60.3. N& shérbimet postare ndérkombétare mallra t& ndaluara jané ato té pércaktuara
né Konventén Postare Ndérkombétare dhe rregulloret e zbatimit, si dhe mallra té
vecanta, té pércaktuara e deklaruara nga secili vend anétar i Bashkimit Postar
Ndérkombétar.

60.4.Ndalohet futja né shtypshkrime dhe cekograme, njoftimeve ose dokumentave gé
kané karakterin e njé korrespondence aktuale dhe personale.

60.5.Kolité q& pérmbajné sendet e pérmendura né ndalimet e pikés 60.4, té pranuara
gabimisht, né asnjé rast nuk vijohen pér né destinacion dhe as tu dorézohen marrésave
dhe as kthehen né origjiné. Kolité e tilla t€ sherbimit ndérkombétar, trajtohen sipas
Rregullores sé& Zbatimit té Marréveshjes lidhur me Kolipostat, ndérsa té¢ sherbimit
brendshém, pérve¢ gé konfiskohen, denoncohen pér hetime té métejshme se mos
pérbéjné vepér penale.

KREU I
61. SHERBIMET E VECANTA
61.1 Kolite EKSPRES
61.1.1 Kur derguesi i njé koliposte né momentin e pranimit kerkon qé koliposta e tij té
dorzohet menjéhere sapo t&€ mbrrije né zyren e postes té destinacionit pérdoret sherbimi
ekspres me pagesé sipas tarifave postare té miratuara.
61.1.2.Koliposta ekspres pranohen me kerkesen e derguesit kur ky sherbim éshté i

organizuar brenda teritorit t& vendit, dhe pranohen pér jashte vendit, kur vendi i
destinacionit e ka t& organizuar keté lloje sherbimi.



61.1.3.Mbi koliposten e pranuar me sherbim ekspres dhe ne karte dergim, vendoset
etiketa e kuge e celur ku eshte shenuar fijala “EXPRES”.

61.2 Kolite DELIKATE

61.2.1 Per te permbushur rregullat e amballazhimit te kolive ge permbajne sende
delikate, ge jane te thyeshme, koli te tilla ge quhen “DELIKATE” dhe duhet te
paisen,nga derguesi, me nje etikete qe permban te shtypur shenjen e nje gote.

61.2.2 Karte dergimi | nje kolie te tille, duhet te mbaje shenimin e dukshem “KOLI
DELIKATE” , per kolite brenda vendit dhe “COLIS FRAGILE” per kolite jashte vendit.

61.3 Kolite KABA

61.3.1 Koli “KABA” quhen ato koli, dimensioned e te cilave nuk duhet te kalojne 2 metra
per cdo dimension ose 3 metra te shumes se gjatesise dhe perimetrit me te madh te
matur ne drejtin te ndryshem nga gjatesia.

61.3.2 Kolite “KABA” si dhe karte dergimi | tyre, duhet te paisen me nje etikete ku eshte
shenuar fjala “KOLI KABA” per kolite brenda vendit dhe “COLIS ENCOMBRANT" per
ato jashte vendit.

61.3.3 Pesha e kolive kaba nuk duhet te kaloje peshen e kolive te zakonshme.

61.4 Kolite me LAJMERIM-MARRJE

61.4.1 Cdo koli, per te cilen derguesi ka kerkuar nje lajmerim marrje —marrje duhet te
permbaje ne karte-dergim ne menyre shume te dukshme shenimin “LAJMERIM-
MARRJE’ per kolite te destinuara per brenda vendit dhe “AVIS DE RECEPTION"per ato
jashte vendit, ose shenjen e nje vule me shkronjat “A.R.” per te dy rastet. Ky shenim
duhet te vihet gjithashtu mbi koli, nga ana ku jane shenuar adresat e marresit dhe te
derguesit .

61.4.2 Kolite me lajmerim-marrje, shogerohen me nje formular lajmerim-marrje qe
plotesohet sipas kerkesave ge ai permban. Ky formular i bashkengjitet karte-dergimit te
kolise dhe e shogeron ate deri ne dorezim. Ne rast se formulari i lajmerim-marrjes, per
cdo arsye qofte, nuk mbrrin ne zyren e destinacionit, kjo e fundit detyrohet te plotesoje
vete nje formular te tille para se te beje dorezimin e kolise.

61.4.3 Pas dorezimit te kolise, zyra e destinacionit e kthen formularin e lajmerim-
marrjes me firmen e marresit dhe te plotesuar saktesisht, ne adresen qe eshte shenuar



nga vete derguesi. Ky formular dergohet i hapur (pa zarf) dhe pa pagese me rrugen me
te shpejte.

61.4.4 Ne rast se derguesi ankohet se lajmerim-marrja nuk | eshte kthyer brenda nje
afati normal, nga zyra derguese hartohet nje reklamacion me te dhenat e kolise dhe ato
te vijimit ge | dergohet zyres se destinacionit. Kjo e fundit, me marrjen e reklamacionit,
perpilon nje formular te lajmerim-marrjes , e ploteson me firmen e marresit te kolise dhe
ia kthen derguesit se bashku me reklamacionin.

61.4.5 Ne rast se derguesi, pas depozitimit te nje kolije kerkon ge ajo te trajtohet me
lajmerim-marrje, ajo trajtohet me lajmerim-marrje sipas pikes 61.4.2.

61.5 Koliposte me VLERE TE DEKLARUAR

61.5.1.Koliposta me vleré té deklaruar quhen té gjitha ato koliposta per te cilat derguesi
kérkon té deklaroje vieren e saje né perputhje edhe me natyren e sendeve apo té
mallrave qé ka permbaijtja e kolipostés.

61.5.2.Vlera maksimale e pranimit té kolipostave me vleré té deklaruar &shté:
a) Né sherbimin e brendéshem 1000.000 leke.

b) Né sherbimin nderkombétar,vlera e  kolipostave me vleré té
deklaruar,pércaktohet né marrveshjen e nenshkruar ndermjet administratave
postare gé bien dakort pér kryerjen e kétij sherbimi,por jo mé pak se 4000 SDR
pér koliposté.

KREU il
62. Pranimi dhe perpunimi i kolipostave
62.1 Pranimi | Kolipostave

a) Me paraqitien e nje derguesi ge kerkon te dorezoje nje koliposte per vijim,
punonjesi i sherbimit, para se ta pranoje kontroLlon ne se kolia i permbush
kushtet e parashikuar lidhur me dimensionet, amballazhimin, peshen dhe
permbjatjen , duke pyetur derguesin per kete te fundit

b) Kur punonjési i pranimit t& kolipostés éshté bindur se koliposta i plotéson kushtet
e parashikuara, dhe verifikon se adresa e marrsit dhe e derguesit &shté e ploté e
shkrojtur né njéren ané té kolipostés qé& éshté parashikuar pér vendosja e
dokumentave e etiketave t& sherbimit, e pranon kolipostén,duke i ofruar
derguesit dokumentet q& duhet te plotesohen nga derguesi pér vijimin e
koliposté&s né destinacion.



c)

d)

g)

Per kolite destinuar per brenda vendit, derguesit i jepet nje karte —dergimi duke e
udhezuar per plotesimin e sakte te saj. Nderkohe punonjesi i sherbimit ben
rregjistrimin ne sistemin informatik ne rubriken e pranimit, duke bere shenime te
garta sipas kerkesave ge permban formulari, per kolite e zakonshme dhe per
kolite me vlere te deklaruar.

Pas kesaj, punonjesi merr karte —dergimin e plotesuar nga derguesi dhe ploteson
pjesen perkatese me te dhenat respektive: Numerin e rregjistrimit, me peshen
kur eshte rasti me me shumen € vleftes se deklaruar dhe me tarifen me te cilen
eshte ngarkuar koliposta. Nje kopje e defteses se pranimit , vulosur me vulen
datare i jepet derguesit.

Per kolite e destinuara per jashte vendit derguesit i jepet nje karte dergimi per
jashte vendit si dhe nje modelar deklarate doganore ku derguesi duhet te
rregjjistroje nje per nje te gjitha sendet e mbyllura ne koli. Derguesi gjithashtu ne
deklaraten doganore,duhet te bashkangjise edhe dokumente te tiera si
fatura,license eksporti license importi,certifikate origjine,certifikate shendetesore
dokumente qé kerkohen nga autoritetet doganore te shteteve respektive ,0se
marrsi. Veprimet e tjerat te pranimit, kryhen nje lloj si per kolite brenda vendit.Kur
koliposta te tilla jane me vlefte te deklaruar punonjesi i sherbimit u ngjit atyre nje
etikete, ge permban emrin e zyres pranuese dhe numrin e rregjistrit te pranimit.
Nje etikete e tille i ngjitet edhe karte -dergimit.

Karte-dergimi, dhe kur eshte rasti edhe deklarata doganore i bashkangjiten
kolipostes dhe e shogerojne ate deri ne dorezim.Megjithese nuk mbajme asnje
pergjegjesi per deklaraten doganore ge plotesohen nga derguesi per kolite per
jashte vendit zyrat postare bejne c'eshte e mundur per te instruktuar derguesin
mbi menyren korrekte te plotesimit te tyre.

Per kolite me vlere te deklaruar, pesha e tyre shenohet mbi vete kolite si dhe ne
karte-dergimin me saktesi deri ne te dhjeta te gramit.Cdo fraksion i te dhjetave
te gramit rrumbullakoset ne te dhjeten me siper.

62.2 Udhezime te derguesit ne momentin e depozitimit.

Derguesi ne kohen e depozitimit te koliposteséshté i detyruar t& percaktojé trajtimin qé
duhet ti b&het kolipostés né rast té mosdorzimit t& sajé,duke plotésuar njéren nga
rubrikat e méposhtme:

> te me kthehet menjehere;
> te me kthehet mbas mbarimit te afatit prej ___ ditesh;
> ti dorezohet marresit ne adrese;

> ti dorezohet nje personi tieter ne adrese



> te njoftohem me nje lajmerim mosdorezimi;

» te konsiderohet si e braktisur prej meje

[}

E njejta gje behet edhe per kolite per jashte shtetit , duke vene shenjen “x
respektive te udhezimit, ge ne kete rast jane ne gjuhen frenge ose angleze.

Kolite ge nuk eshte e mundur ti dorezohen marresit, kthehen tek derguesi pa asnje
paralajmerim, kur derguesi nuk ka dhene asnje udhezim ne karte-dergim ose kur ka
shenuar me shume se nje udhezim dhe ge jane kontradiktore.

ne kutizen

63. Formimi i dergesasve me koliposte

63.1 Kolite e pranuara nga nje zyre postare, vijohen per nje destinacion sipas skemes
se shkembimeve , ne dergesa te mbyllura ose ne trazit te hapur

63.2 Si rregull i pergjithshem , shkembimi i dergesave me koli behet me ane te thaseve,
perjashtohen rastet e kolive kaba, ge nuk mund te futen ne thase dhe raste te vecanta
te kolive delikate, ge kerkojne nje trajtim me te kujdesshem

63.4 Kolipostat ge perbejne dergesen, rregjistronen ne sistem nje per nje ne
formularin(flete —udhetimin) sipas te dhenave te cdo koliposte ndersa ne
kolonen“Verejtie” shenohet kategoria e kolise (e zakonshme ,me viefte te deklaruar ,
ekspres, delikate, kaba, me lajmerim —marrje).

63.5 Kolipostat me vlere te deklaruar, futen ne thase te vecante. Kur ka edhe koliposta
te zakonshme me pakice , ato mund te futen ne nje thes te perbashket me kolipostat
me vlefte te deklaruar kur kolipostat me viere te deklaruar jane te futura ne nje thes me
te vogel, i mbyllur dhe i vulosur apo i plumbosur.

63.6 Thesi i jashtem ku jane futur edhe kolite me vlefte te deklaruar, duhet te jete ne
gjendje te mire. Thaset qe permbajne pjeserisht apo teresisht koli me vlere te deklaruar
“ne etiketen e tyre duhet te kene te shenuar shkronjen ‘V".

63.7 Kolite delikate gjithashtu dergohen ne thase te vecante dhe pajisen me etiketen e
parashikuar ne piken 61.2.

63.8 Kolite ekspres dergohen ne thase te vecante, kur numri i tyre justifikohet. Thaset
ge permbajne koli te tilla teresisht apo pjeserisht, pajisen me etiketen apo shenimin
‘EKSPRES'.

63.9 Karte —dergimet e kolive, si rregull duhet ti ngjiten kolive respektive. Kur kjo nuk
eshte e mundur, ato, te gjitha bashke, i ngjiten flete udhetimit te futura ne nje zarf. Kur
dergesa permban koli me viefte te deklaruar dhe ato jane te mbyllur ne thes te vecante
te futur ne nje thes te perbashket me koli tiera, zarfi me flete-udhetimin dhe me karte-
dergimet e te gjitah kolive, i lidhen nga jashte grykes se thesit te brendshem me koli me
vlefte te deklaruar



63.10 Thesi ku vendoset flete-udhetimi, ne etiketen e tij shenohet dukshem germa ‘F’
63.11 Flete-udhetimet numerohen sipas nje numri rendor per cdo dergese dhe per cdo
zyre shkembyese, duke filluar me numerin 1 me dergesen e pare ne fillim te vitit. Numri
i dergesen se fundit te vitit, duhet te shenohet ne flete-udhetimin e pare te vitit
pasardhes.

63.12 Ne flete-udhetimin, pervec rregjsitrimit nje per nje te kolive, behen shenime

edhe per sasine e kolive sipas kategorive (te zakonshme, me vlefte te deklaruar etj) si
dhe numri i thaseve ge permbajne dergesen.Pesha maksimale e nje thesi me koliposte
nuk duhet te jete me shume se 30 kilogram.

64. Dorezimi i dergesave me koli transportuesit
64.1 Dergesat me koliposte te mbyllura i dorezohen transportuesit se bashku me
dergesat e postes se letrave, te regjistruara ne te njejten liste dorezimi.

KREU IV

65. MARRJA NE DORZIM DHE PERPUNIMI | DERGESAVE ME KOLIPOSTA NE
MBRRITJE

65.1. Dorezimi ne mbritje i dergesave me koli

65.1.1 Transportuesi, gjate grafikut ge pershkon, le ne cdo zyre postare, dergesat ge i
takojne sipas liste dorezimit.

65.1.2 Punonjesi i zyres, i ngarkuar per marrjen ne dorezim te ngarkesave, kontrollon
gjendjen fizike te thaseve, peshen e cdo thesi, si dhe sasine e thaseve per cdo dergese,
dhe kur eshte rasti, edhe kolite ge dergohen jashte thesit (te mbyllura).

65.1.3 Parregullsite ge mund te konstatohen, sinjalizohen, por ne asnje rast nuk mund
te behen shkak per refuzimin e marrjes ne dorezim.

65.1.4 Kur konstatohen parregullsi te atilla ge lene te dyshohet per ndonje dhunim, ne
prezence te transportuesit, hapet thesi dhe kur ¢do gje rezulton ne rregull, pranohet
marrja ne dorezim. Ne te kundert mbahet proges-verbal i hollesishem ge firmoset edhe
nga transportuesi.Per keto parregullsi njoftohet menjehere pergjegjesi | zyres.

65.2 Hapja dhe verifikimi i dergesave

65.2.1 Me marrjen e dergeses me koliposta punonjesit e ngarkuar per hapjen e tyre (dy
punonjes) verifikojne edhe nje here gjendjen e thaseve ge perbejne dergesen sipas




liste-dorezimit, verifikojne saktesine e zyres derguese dhe te asaj te destinacionit. Pas
kesaj behet hapja e thaseve, duke filluar nga thesi ne etiketen e te cilit eshte shenuar
germa “F” dhe ku gjenden dokumentat shogeruese(liste dergese) te permbajties se
dergeses. Me kete rast verifikohet rradha e mbrritjes se dergeses sidomos per dergesat
qge permbajne koli me vlefte te deklaruar.

65.2.2 Me hapjen e thaseve elementet perberes te mbylljes (lidhese plastike ose
spango,plumb dhe etiketa) duhet te mbahen ne ruajtje. Per kete arsye lidhesja plastike
ose spango pritet vetem ne nje vend. Keta elemente si dhe thesi respektiv ruhen te pa
prekur deri ne perfundim te verifikimit te rregullshmerise se permbaijties se dergeses.
Kur konstatohen parregullsi, ato ruhen deri ne sqarimin e plote te parregullsive.

65.2.3 Ne se zyra e destinacionit konstaton gabime ose harresa né liste dorezim, ajo
ben korigjimet e nevojshme duke fshire tregimet e gabuara, por ne menyre te atille ge te
mbeten te lexueshme shenimet fillestare. Keto korigjime behen ne prezence te dy
punonjesve. Me perjashtim te ndonje gabimi te dukshem korigjimet vleresohen mbi
shenimet origjinale.

65.2.4 Parregullsite e konstatuara i sinjalizohen menjehere zyres derguese me ane te
nje vezhgese. Ne keto parregullsi perfshihen edhe rastet kur numri i dergeses se
mberritur eshte i kapercyer, kur mungojne nje apo me shume thase qge perbejne
dergesen ose kur mungon liste dergesa. Ne rastin e fundit, zyra e destinacionit pranon
te gjithe objektet e dergeses sipas programit informatik, dhe njofton me vezhgese zyren
e origjines, per te derguar liste dergesen e munguar.

65.2.5 Gjate verifikimit te dergesave, vecanerisht kujdes duhet treguar per verifikimin e
kolipostave me viefte te deklaruar, sidomos ne amballazhimin dhe ne peshen e tyre.
Konstatimi i nje diference prej +10 gram ne peshen e nje kolije te tille , nuk detyron
mbaitjen e nje vezhgese, kur konstatohet se amballazhimi i saj eshte i paprekur.

65.2.6 Kur konstatohet ndonje koliposte me amballazh te demtuar keq, zyra ge €
konstaton detyrohet ta riamballazhoje ate. Mbi amballazhimin e bere vendosen te gjitha
te dhenat e kolise, si dhe shenimi: “RIAMBALAZHUAR NE ", qe vertetohet me
vulen datare dhe me nenshkrimin e punonjesit ge & ka riamballazhuar.

65.2.7 Ne rast se gjendja e kolipostes eshte e tille ge permbaijtja e saj mund te jete
nxjerre apo demtuar, Ky fakt i sinjalizohet zyres derguese me nje shenim mjaft
shpjegues ne vezhgese. Vec kesaj, progedohet ne hapjen e kolipostes dhe ne
verifikimin e permbajties se saj, duke rregjistruar me nje proges-verbal, ge mbahet ne
dy kopje, te gjitha sendet qe gienden ne koliposte. Nje kopje e proces-verbalit ruhet ne
zyre dhe tjetra i bashkengjitet kolipostes.

65.2.8 Procedura e pershkruar ne germen (g) zbatohet gjithashtu kur konstatohet nje

diference peshe ge ka dyshimin e hegjes te nje pjese apo teresisht te permbaitjes.



65.3. Trajtimi i vezhgesave

65.3.1 Vezhgesat transmetohen me rrugen me te shpejte, te mbyllura ne zarf. Per
parregullsite e verejtura ne kolipostat me viefte te deklaruar ge angazhojne
pergjegjesine e zyrave shkembyese,ve¢ vezhgeses qe dergohet me rruge postare, ato
sinjalizohen edhe me rruge elektronike,fax etj.

65.3.2 Zyrat, te cilave u drejtohen vezhgesat, pasi e shqyrtojne, dhe kur eshte rasti, pasi
bejne verejtjet e tyre, ia kthejne zyres ge i ka mbajtur, sa me shpejt qe te jete e mundur,
duke ruajtur nje kopje te saj. Vezhgesat e kthyera iu bashkengjiten liste dergeses qe i
perkasin. Korrigjimet e bera mbi nje liste dergese dhe te pa mbeshtetura me dokument
justifikues, konsiderohen si te pa gena. Megjithate, ne rast se keto vezhgesa nuk jane
kthyer ne zyren qe i ka mbajtur brenda nje muaji duke filluar nga data e dergimit te tyre,
deri ne nje prove te kundert, ato konsiderohen si te pranuara saktesisht.

65.4. Dorezimi i kolipostes
65.4.1 Kolipostat e mbrritura, pas kontrollit te tyre, rregjistrohen ne librin e dorezimit .

65.4.2 Kolipostat e mbrritura deri 10 kg i dorezohen marresit ne adrese,ndersa
kolipostat mbi 10 kg mund dorezohen brenda zyres. Per kolipostat ge dorezohen ne
zyren postare ,do gjenerohet nepermjet programit informatik lajmerim-deftese per
dorezim, qe i dergohet marresit nepermjet sherbimit postar.

65.4.3”"LAJMERIM-deftese per dorezim” pérbéhet nga dy pjesé.

a) Pjesa e paré “Lajmerimi” plotésohet nga punonjési i postés,duke regjistruar,emrin
dhe mbiemrin e marrsit,adresen,numrin e kolis&€ dhe vendi nga vjen, ne sistemin
informatik.

E nénshkruan dhe e vulose me vulen datare t& zyres sé& postés,né ditén e
nxjerrjes té lajmrimit.

b) Pjesa e dyté “Deftese per dorezim” plotésohet nga marrsi i kolipostés, né prani té
shpérndasit t& postes dhe verteton me nénshkrimin e tij datén e marrjes sé
lajmrimit.

65.4.4 Punonjesi i sherbimit lajmerimet e plotésuara,i regjistron nj&é nga njé né liste
dergese té objekteve te regjistruara dhe ja dergon,punonjésit t& perpunimit t& postés .

65.4.5 Punonjési i pérpunimit t& postés,té gjitha lajmerimet pér dorzimin e kolipostave, i
regjistron né librin e dorzimit t& objekteve té regjistruara, sipas zonave té shpérndaresve
té postés .

65.4.6 Shperndaresi i postes,pasi nénshkruan marrjen né dorezim té€ lajmerimeve ja
dorezon marresit dhe i kerkon atij t& nénshkruaj datén e marjes té lajmerimit, né pjesén
e dyte té lajmerimit.



65.4.7 Pas nénshkrimit t&¢ marrsit, pjesa e pare i lihet marresit,ndérsa pjesa e dyte
merret nga shpérndaresi i postés i cili né fund té dités i dorezon ato né sektorin e
pérpunimit t& postés.

65.4.8 Punonjési i sektorit t& pérpunimit t&¢ postés mbasi i merr né dorzim nga
shperndasit t& gjitha pjeset e dyta té lajmerimeve,ia kthen punonjésit t& postés té
caktuar pér dorezimin e kolipostave,té regjistruara né liste dergese si objekti regjistruar.

65.4.9 Ky i fundit té gjitha deftesé lajmerimet pjesa e dyte i bashkangjit né dokumentat e
¢do koliposte.

65.4.10 Kur marresi nuk paragqitet per marrjen e kolipostes brenda 5 diteve, i dergohet
nje lajmerim i dyte. Kur marresi nuk paragitet dne mbas lajmerimit te dyte, koliposta
konsiderohet si e padorezuar dhe me te veprohet sipas udhezimit te derguesit ge e ka
shenuar ne karten e dergimit, pas permbushjes sé& afateve te pershkruara ne kete
rregullore.

65.4.11 Nese marresi nuk paragitet per terhegjen e kolipostes brenda 5 diteve nga data
e marrjes se lajmerimit , ai duhet te paguaj tarifen e magazinazhit per cdo dite, sipas
tabeles se tarifave.

65.5. Zbatimi i udhézimeve té dérguesit

65.5.1 Kur koliposta, si¢ u pérmend né pikén 65.4.10 nuk ge e mundur t& dorézohet, ajo
i kthehet dérguesit, menjéheré pas dy lajmérimeve qé iu dérguan marrésit, kur dérguesi
ka béré né karté — dérgimin, shénimin né kutizén qgé i korespondon udhézimit “t€¢ mé
kthehet menjéheré”

65.5.2 Kur dérguesi ka véné shenjén né kutizén qé i korespondon udhézimit “t¢ meé
kthehet pas mbarimit t& afatit prej ditésh”, koliposta mbahet pér aq dité sa ka
kérkuar dérguesi, kur kjo kohé nuk éshté mé shumé sé njé muaj, qé éshté afati normal i
ruajties sé kolipostes té& padorézueshme.

65.5.3 Pér udhézimin e dhéné “ti dorézohet marrésit né adresén e
re " kur kjo adresé éshté né t& njéjtén gendér banimi, marrésit i
dérgohet njé lajmérim né kété adresé té re. Kur adresa e re éshté pér njé gendér tjetér
banimi, adresa e vjetér mbi koliposte dhe né karté-dérgim prishen me vijéza dhe né
vend t& saj shkruhet adresa e re si dhe shénimi “RIDERGUAR

NGA " dhe vula datare e zyrés gé bén ridérgimin. Né kété rast,
né regjistrin e dorézimit ku &shté regjistruar koliposta, vihet gjithashtu shénimi
“‘Ridérguar né daté ". Asnjé udhézim

pér ridérgim nuk mund té zbatohet né rast se kérkesa éshté béré pér t'a ridérguar pér
jashté shtetit.

65.5.4 Gérma ( b ) mé lart zbatohet edhe pér udhézimin e kérkuar: “TI DOREZOHET
NJE MARRESIT TJETER NE ADRESEN




65.5.5 Kur dérguesi ka kérkuar “Té njoftohem me njé lajmérim mosdorézimi”, zyra e
destinacionit, pasi ka béré tentativat pér dorézimin e kolipostes, i dérgon dérguesit njé
lajmérim — mosdorézimi dhe pret udhézimet e reja té tij. Né rast se brenda njé muaji,
nga data e dérgimit t& lajmérim - mosdorézimit, né zyrén e destinacionit nuk ka
mbéritur asnjé udhézim i ri nga dérguesi, koliposta i kthehet dérguesit pa asnjé
paralajmérim tjetér. Udhézimet e reja té dérguesit do té zbatohen kur ato pérfshihen
brenda atyre kérkesave gé pérmban karté-dérgimi.

65.5.6 Kur udhézimi i dérguesit éshté se ai e abandonon koliposten, né rast se ajo nuk
ka mundur t'i dorézohet marrésit, zyra e destinacionit, me komision, e asgjéson até dhe
né regjistrin e dorézimit si dhe né karté dérgimin e kolipostes bén shénimin “Asgjésuar
mé daté ?

65.5.7 Cdo dérgues ka té drejté té kérkojé, brenda gjashté muajsh nga data e nesérme
e depozitimit t& njé koliposte, njé informim t& sakté mbi fatin e kolipostes sé tij. Pér kété
ai mund té paraqesé né ¢do zyré postare, déftesén e depozitimit t€ kolipostes dhe té
kérkojé plotésimin e njé reklamacioni.

65.5.8 Zyra qé pranon reklamacionin, kur éshté tjetér ajo qé ka pranuar koliposten, pas
plotésimit t& tij me t&¢ dhénat q& pérmban déftesa e paraqitur nga dérguesi, pasi
regjistron até né regjistrin e reklamacioneve né dalje, dhe i shénon atij numrin e
regjistrimit, dhe e vijon per ne zyren e destinacionit sipas percaktimeve ne kete
rregullore.

65.5.9 Kur zyra gé pranon reklamacionin éshté po ajo qé ka pranuar dhe koliposten,
pas plotésimit té tij edhe me té& dhénat e vijimit dhe pas regjistrimit né librin pérkatés e
vijon per ne zyren e destinacionit sipas percaktimeve ne kete rregullore.

65.5.10 Cdo zyré q& merr njé reklamacion pér koliposte, pasi e regjistron né librin e
reklamacioneve né hyrje, fillon menjéheré hetimin pér fatin e saj. Né rradhé té paré
verifikon, né bazé té liste dorezimit t& dérgesés pérkatése, nése koliposta ka mbérritur
dhe nése ka ndonjé vézhgesé lidhur me to. Pastaj verifikon népérmjet rregjistrit té
dorézimit, nése koliposta i &shté dorézuar marrésit dhe kur ¢do gjé éshté kryer
normalisht, i jepet pérgjigjia e sakté e reklamacionit dhe i kthehet dérguesit menjéhere,
por jo mé& voné se 15 dité nga data e marrjes sé tij per sherbimin e brendshem dhe 2
muaj per sherbimin nderkombetar. Pérgjigia e dhé&né& shénohet né regjistrin e
reklamacioneve.

65.5.11 Zyrat, qé& kolipostat i shkémbejné né tranzit t&€ hapur népérmjet njé zyre
ndérmjetése, reklamacionet e pranuara, ia dérgojné mé paré késaj zyre ndérmjetése, e
cila nga ana e saj, e plotéson me té€ dhénat e vijimit pér né zyrén e destinacionit,sipas
percaktimeve ne kete rregullore.



65.6. Pérgjegjésia e zyrave postare.

65.6.1 Zyra postare pérgjigjet vetém para dérguesit pér ¢do koliposte té depozituar, pér
deri sa ajo nuk i &éshté dorézuar marrésit.

65.6.2 Zyrat postare pérgjigien pér humbjen, démtimin apo dhunimin e kolipostave dhe
démshpérblejné dérguesit (ose, kur ky i fundit autorizon marrésin) pér démin e
shkaktuar, kur vértetohet se humbja, démtimi apo dhunimi kané& ngjaré pér faj té
shérbimit postar.

65.6.3 Masa e démshpérblimit pér koliposta te zakonshme pércaktohet sipas tarifés
postare, ndérsa pér kolipostat me vlefté t& deklaruar, démshpérblimi jepet i barabarté
me vleftén e deklaruar, por kur vértetohet se kjo vlefté éshté mé e madhe se vlefta reale
e pérmbaijtjes sé kolipostes, démshpérblimi jepet i barabarté me kété té fundit.

65.6.4 Pagesén e démshpérblimit e bén ajo zyré postare qé nuk éshté né gjendje té
justifikojé me dokumenta s& démi (humbja, démtimi, apo dhunimi) nuk éshté shkaktuar
né shérbimin e saj.

65.6.5 Zyra qé démshpérblen, nga ana e saj, ngarkon me pérgjegjési, punonjésin
pergjegjes per demin e shkaktuar.

65.7. Pérjashtimi nga pérgjegjésia e zyrave postare

65.7.1 Zyrat postare nuk mbajné asnjé pérgjegjési:

a) Pér humbjen apo démtimin e kolipostave gé rjedhin pér shkak té njé force
madhore.

b) Kur démi éshté shkaktuar nga gabimi apo neglizhenca e dérguesit ose rrjedh nga
natyra e pérmbaijtjes sé kolipostes.

c) Kur béhet fjala pér koliposte, pérmbajtia e té cilave éshté e ndaluar sipas
parashikimit nga organet kompetente.

d) Kur dérguesi nuk ka béré asnjé reklamim brenda afatit 6 muaj, duke filluar nga
dita e nesérme e depozitimit t& kolipostes.

65.7.2 Né marrédhéniet ndérkombétare, operatoret postare nuk mbajné asnjé
pérgjegjési pér deklaratat doganore, né g¢farédo forme qé ato té jené béré dhe as pér
vendimet e marra nga shérbimet doganore né kohén e kontrollit t& sendeve qé i
nénshtrohen kontrollit doganor.



65.8. Kérkesa pér térheqje apo ndryshim e korigjim adrese

65.8.1 Kur dérguesi i njé koliposte, pas depozitimit té saj, paraqgitet né zyrén postare qe
e ka pranuar dhe kérkon qé t'a térheqé koliposten apo t'i b&jé njé ndryshim apo korigjim
té adresés sé marrésit, pasi paraget déftesén e pranimit dhe pas vértetimit t& identitetit
té tij, veprohet si mé poshté:

a)

b)

Kur né kohén e bérjes sé kérkesés, koliposta akoma nuk éshté vijuar pér né
destinacion, ajo térhiget nga sektori i nisjes dhe i dorézohet dérguesit. Kur
kérkesa éshté pér térhegje, déftesa postare i merret dérguesit ndérsa né kopjen
e saj né& regjistin e pranimit, béhet shénimi: “Kthyer dérguesit
daté ”. Kur kérkesa é&shté pér ndryshim apo korrigjim, ia kthen
menjéheré punonjésit te shérbimit, i cili, kur &shté rasti, bén ndryshim apo
korigjim edhe né déftesén e pranimit dhe né kopjen e saj né regjistrin e pranimit.

Kur né kohén e kérkesés, koliposta éshté nisur, zyrés sé destinacionit i dérgohet
njé lajmérim qé kolijposta t'i kthehet dérguesit, né rastin kur kérkesa éshté e till,
ose i njoftohet ndryshimi apo korigjimi & duhet ti béhet adresés s& marrésit.
Dérguesi duhet t& kérkojé qé& lajmérimi t& dérgohet né rrugé elektronike,fax.
Megjithékété, kérkesa e transmentuar me rrugé elektronike, detyrimisht do té
shogérohet me njé konfirmim qé& dérgohet me rrugé postare. Pagesat pér kété
shérbim dhe pér kthimin e kolipostes i ngarkohen dérguesit.

Kerkesa per ndryshim adrese apo kthim koliposte tek derguesit, ne sherbimin
nderkombetar realizohet pranohet nese operatori postar marres e ofron kete
sherbim.

65.8.2 Zyra postare qé merr njé kérkesé pér térhegje, ndryshim apo korigjim adrese,
vepron menjéheré pér zbatimin e tij. Megjithékété kur kérkesa i ka mbritur me rrugé té
elektronike, ajo pezullon ¢do veprim mbi koliposten deri sa t& mbérijé dhe konfirmimi né
rrugén postare.

65.8.3 Kur kérkesa pér térhegje zbatohet nga zyra e destinacionit né liste-dorezimin e
dérgesés me té cilén ka mbéritur koliposta si dhe né regjistrin e dorézimit, vihet shénimi:



“Kthyer dérguesit me dérgesén daté " dhe liste-
dergese i bashkangjitet edhe lajmé&rimi i marré pér kthimin e kolipostes.

Cdo sherbim i ri si dhe ndryshimet aktet dhe rregulloret sipas Koventes se UPU, do te
shogerohet me udhezimet perkatese pjese e kesaj rregullore.

Neni 66
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi me miratimin e saj nga Késhilli Mbikqyrés i shogerise “Posta
Shqiptare Sh.a.

Konc: Arta Kazazi




